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ارائه مقدمه ای مختصر  مقاله حاضر مؤلف ضمن  در  چکیده:
در  که  کم ورق  و  کامل  قرآن هایی  خطی  نسخه های  به معرفی 
کتابخانه های ایران موجود است می پردازد و ضمن ارائه دسته بندی 
از این نوع قرآن ها به معرفی یکی از متداول ترین انواع آن، یعنی 
قرآن های سی ورقی پرداخته و ضمن معرفی اولین چاپ های این 
نوع از قرآن ها یکی از شاخص ترین آنها که به قلم میرزا زین العابدین 
شیرازی در ایران کتابت و در استانبول به چاپ رسیده را به تفصیل 

معرفی می نماید. 

قاجار،  سی ورقی،  قرآن های  قرآنی،  طومار  قرآن،  کلیدواژههـ:
خوشنویسی، میرزا زین العابدین شیرازی
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مقدمه
( به صورت طومـار و یا در قطع های کوچـک )بازوبندی، بغلی،  کتابـت قـرآن بـا خطـوط ریـز )خفـی و غبار
ی، حمایلـی( در گذشـته مرسـوم و دارای کاربردهـای مختلفـی بـوده اسـت. مثلًا اعتقـاد به اینکه  جانمـاز
ی  ملازمـت همیشـگی قـرآن موجـب تیمّـن و تبـرک، حفـظ سـلامتی، دفع چشـم زخـم و افزایـش رزق و روز
است، کاتبان را برآن می داشت تا قرآن هایی را به خط خفی و به شکل طومار کتابت کرده و با لول کردن و 
قرار دادن آن در قاب های پارچه ای، چرمی و یا فلزی در اندازه و حجم کوچکی این امکان را فراهم کنند 
یخته و یا همراه خود داشته باشند. کتابت قرآن هایی در قطع های کوچک  که مسلمانان آن را به گردن آو
ی در نبـرد قرآن هـای  بغلـی و حمایلـی نیـز همیـن کارکـرد را داشـت. پهلوانـان و جنگجویـان بـرای پیـروز
ی خود می بسـتند و از همین رو بود که کوچک ترین قطع  کوچکی را توسـط چرم، نخ و یا پارچه ای به بازو

قرآن به بازوبندی شهرت پیدا کرد. 

ةُ 
َ
ـةُ القُرْآنِ هُمُ المَحْفُوفـونَ بِرَحمَـةِ الِله ...« 1 و یا »حَمَل

َ
ایـن فرهنـگ احتمـالا بنابـر تأویـل روایاتـی چون »حَمَل

ه«2 در میان مردم و  رسُـلُ سـادَة اَهلِ الجَنَّ
ُ
ه وَال ه وَ المِجاهِدونَ في الِله قُوادُ اَهلِ الجَنَّ القرآنُ عُرَفا اَهلِ الجَنَّ

جنگجویـان شـایع گردیـده بـود. از منظـری دیگر توجه به روایت های متعدد در بـاب ثواب نگاه به کلام الله 
حِیفَـةِ یَعْنِـي صَحِیفَـةَ  ظَـرُ فِـي اَلصَّ مجیـد و یـا همـراه داشـتن آن و نگاه داشـتنش در منـزل چـون »... وَ اَلنَّ
کـرم صلـوات الله علیـه کـه حتـی نـگاه به قـرآن را هـم عبـادت می دانسـته و یا  قُـرْآنِ عِبَـادَةٌ ...«3 از پیامبـر ا

ْ
اَل

نْ یَکونَ في البَیتِ مُصحف یَطرد الله عزّوجلّ به الشّیاطین«4 از امام صادق علیه 
َ
یَعْجَبَني أ

َ
ه ل

َ
روایت » إنّ

ی قـرآن در منزل اسـت. از جملـه دلایلی بود که نـگارش قرآن های کم حجم،  السـلام کـه تشـویق به نگهـدار
تک برگ و یا چند برگ را که قطعا خواندن آنها سخت و چه بسا غیرممکن بود را توجیه می نمود. 

از دیگر دلایل کتابت قرآن به خط خفی فارغ از نگاه ها و دلایل معنوی و روحانی دغدغه هایی است که 
کاتبان کلام الله مجید در روزگاران پیشین داشته اند. شاید مهمترینش مشکلات تهیه کاغذ و هزینه آن 
کـه کتابـت کل کلام الله مجیـد به خـط خفی سـرعتی به مراتب  بـود و بعـد از آن سـرعت در استنسـاخ، چرا
بیشـتر از کتابت به خطوط جلی و رعایت قواعد و اسـلوب کتابت های در ابعاد و اندازه واقعی داشـت. 
خاصه آنکه در عموم قرآن های کتابت شـده به شـکل طومار و با خط خفی ما با نوعی عادی و معمولی 
ی از مردم از باب علاقه به داشـتن کلام الله مجید در منازل  از خط روبرو هسـتیم. به همین جهت بسـیار

ی می آوردند.  خود به سفارش این نوع از قرآن ها رو

1 . مستدرک الوسائل: 252/4.
2 . النوادر )راوندی(:  19.

3 . وسائل الشیعه: 205/6. 
4 . الکافی: 37/11. 
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قرآن های کم ورق خطی
یخچـه این نـوع از قرآن هـای کـم ورق و کم حجـم بسـیار انـدک  متأسـفانه اطلاعـات و داشـته های مـا از تار
ی از  است. از جمله چالش های این پژوهش ورای آفات ناشی از گذر زمان، عدم فهرست نویسی بسیار
قرآن هـای خطـی در کتابخانه هـای ایـران و جهان و یا مجموعه های شـخصی اسـت. این درحالی اسـت 
ی از این قرآن ها در میان اشیاء  که ویژگی های خاص ظاهری این نوع از قرآن ها موجب گردیده تا بسیار
یترین ها و یا مخازن موزه ها قرار بگیرند که مع الاسـف اطلاعات آنچنانی از آنها مسـتند و  موزه ای و در و

مکتوب نگردیده است. 

این نوع نگرش خاص به کتابت قرآن آنچنان که پیش از این اشـاره گردید، موجب تولید واژگانی خاص، 
ی، حمایلی انوعی  هـم از حیـث قطـع و انـدازه قـرآن گردیـده و قطع های بغلی، بازوبندی، جیبـی، جانماز
از قطع هایـی هسـتند کـه از پیاینـد ایـن نگـرش خـاص تولیـد شـده اند و هم به جهت ریز و مندمج شـدن 
خطـوط و اسـتفاده هرچه کمتـر از کاغـذ شـاهد تولیـد واژگانـی از حیثیـت تعداد کاغـذ و اوراق به کار رفته 

در کتابت و انتشار قرآن شده ایم.

ی، یک ورقـی، دو ورقـی، چهارورقـی، شـش صفحـه ای، پانـزده ورقی، سـی ورقی،  قرآنهـای لولـه ای یـا طومـار
شـصت ورقـی و یکصـدو بیسـت ورقـی از جمله واژگانی هسـتند کـه ناظر به تخفیف هرچه بیشـتر تعداد 

کاغذ و اوراق مورد استفاده کاتبان و خوشنویسان برای کتابت این نوع از قرآن ها هستند. 

اولین بار در فهرست کتابخانه سلطنتی ایران است که به این شکل از دسته بندی قرآن ها بر اساس تعداد 
ورق برخـورد می کنیـد، قـرآن یک ورقـی، قـرآن سـی ورقی، قرآن شـصت ورقـی از جمله واژگانی هسـتند که در 
این فهرست برای تمییز این قرآن ها مورد استفاده قرار گرفته است. کاربرد این نوع از واژگان و دسته بندی 
گفتـه نمانـد کـه بیشـترین  بـر اسـاس میـزان ورق و کاغـذ مـورد اسـتفاده سـابقه ای بسـیار قدیمی تـر دارد. نا
ی خطی نیز در کتابخانه سلطنتی گردهم آمده بود که در حال حاضر در کاخ  قرآن های کم ورق و طومار

گلستان نگهداری می شوند و از این حیث این مجموعه بسیار بااهمیت و قابل توجه است. 

قرآن های لوله ای )طوماری(
طومار قدیمی ترین شـکل کتاب اسـت و این واژه برگرفته از واژه  یونانی )Tomarion(5 و عبارت اسـت از 
 مجموعـه ای از اوراق به هـم وصـل شـده به گونـه ای کـه طـول آن از عرضش بیشـتر شـود و به صـورت لوله در 
هم پیچیـده گـردد. طومارهـا بـه دونـوع کلـی تقسـیم بندی می شـوند، )Volumen( کـه از قدیمی تریـن زمـان 
بـه کار می رفتـه و نوعـی طومـار بـدون تاشـدگی افقی اسـت و )Rotulus( که این نوع نیز بدون تاشـدگی اما 

به صورت عمودی است. 6

5 . معجم مصطلحات المخطوط العربی: 152.
 6. Arabic Manuscripts: A Vademecum for Readers: 224. 
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هرچند استفاده از شکل طومار سابقه ای دیرین و قدیمی دارد 
گاهـی بـه مـا رسـیده اسـت کـه در دوران سـفّاح )حکــ.  و ایـن آ
کارهـای  بـرای  طومـار  عباسـی،  خلیفـه  اولیـن  137-132ق.( 
ی مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت. امـا بـرای مـا مشـخص  ادار
یخـی کتابـت قـرآن به شـکل طومـار  کـه دقیقـا از چـه تار نیسـت 
قرآنـی  طومارهـای  قدیمی تریـن  از  یکـی  اسـت.  شـده  مرسـوم 
به جـای مانـده طومـار کتابخانـه ملـی فرانسـه )تصویر شـماره 1( 
به شـماره )Arabe 6088( اسـت که احتمالا منشـأ مصری دارد 

و متعلق به سال حدود 803ق. است. 7

ی کـه به شـکل طومـار در  یـخ دار همچنیـن قدیمی تریـن قـرآن تار
کتابخانه های ایران موجود و شناسـایی گردیده، قرآنی به طول 
یخ جمعه هشتم رمضان  7 متر در کاخ گلستان است که به تار
ی  رسـتمدار علاءالدیـن  بـن  منوچهـر  توسـط  994قمـری  سـال 
شـکل  قرآنـی  طومارهـای  هرچنـد  اسـت.  شـده  کتابـت  ی  نـور
متفاوتـی نسـبت بـه دیگـر انوع قرآن هـای کم ورق دارنـد. اما این 
طومارها نیز از به هم پیوستن تعداد کمی ورق و با کتابت قرآن 

باخطوط ریز و خفی شکل گرفته اند. 

یر معرفی اجمالی قرآن های طوماری در  فهرست ز
کتابخانه های ایران است:

1( 994قمـری، جمعـه هشـتم رمضـان، 10 × 700 سـانتی، نسـخ 
ی  غبار متوسط، محراب بن علاءالدین منوچهر رستمدار

کاخ گلستان: ش. 1429[ 8 ی. ] نور
یاقـوت   ، غبـار نسـخ  سـانتی،   5660  ×  32 974قمـری،   )2

حموی؟. ] کتابخانه ملی: ش. 22203-5[9

یژگی های مادی و گونه شناختی:  7 . نسخه شناسی: نسخه های خطی اسلامی: و
.40

8 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان – قرآنها: 437.
و  گردیـده  یـداری  خر ملـی  کتابخانـه  توسـط  1394ش.  سـال  در  نسـخه  ایـن   .  9
ر از  انتسـاب کاتـب آن بـه یاقـوت حمـوی کـه در سـال 626ق. از دنیـا رفتـه دو
ذهـن اسـت، مگـر آنکـه تشـابه اسـمی بـوده و یـا احتمالا ایـن عنون بر ایـن طومار 

جعل شده باشد.

کتابخانه ملی فرانسه( یر 1. قرآن طوماری کتابت شده در سال 803ق. ) تصو
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کتابخانه ملی: ش. 1037[10 3( قرن 11قمری، 105×60 سانتی، نسخ. ]
کتابخانه ملک:ش. 06507/0000[ [ . 4( قرن 11 قمری، نسخ غبار

کاخ گلستان: ش.1430[11 5( 1222قمری، 10 × 420 سانتی، نسخ غبار متوسط. ]
کتابخانه ملی: ش. 38577-5[12 [ . 6( 1270قمری، 85× 3100 سانتی، نسخ غبار

کتابخانه سلطنتی: ش. 59[13 7( 1295قمری، ذی الحجه، غبار ملاحیدر روضه خوان. ]
کتابخانه ملی: ش. 15907[14 ؛ 11×97 سانتی، نسخ خفی. ] 8( قرن 13قمری، )8×96( سطر
کاخ گلستان: ش. 1427[15  (، نسخ غبار خوش. ] یخ[ 12 × 1000 سانتی )10 متر 9( ]بدون تار

کاخ گلستان: ش. 1428[16 یخ[ 11 × 810 سانتی، نسخ غبار خوش. ] 10( ]بدون تار
کتابخانه سلطنتی: ش. 1423[ 17 [ . یخ[ 8/5 × 494 سانتی. به خط نسخ غبار 11( ]بدون تار

کاخ  یخ[ 46 × 365 سانتی ) 3 متر و 65 سانتی ( نسخ خفی خوش ، نسخ غبار و ثلث. ] 12( ]بدون تار
گلستان: ش. 1432[18

یخ[ 7/5 × 880 سانتی ) 8/80 متر ( .نسخ غبار متوسط، عبدالله بن مظفر حسنی. ]ش.  13( ]بدون تار
]1431

10 . فهرست نسخه های خطی کتابخانه ملی ایران: 38/9. 
11 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان-قرآن ها: 439.

12 . کتابخانه ملی
13 . ایـن قـرآن زمانـی در کتابخانـه سـلطنتی موجـود بـوده و در حـال حاضـر مـکان آن نامشـخص اسـت. ]فهرسـت کتابخانـه سـلطنتی 

ایران: 16[
14 . فهرست نسخه های خطی کتابخانه ملی ایران: 9/.

15 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان-قرآنها: 433
16 . همان: 435.

یژگی ها ثبت شده است: »کلام الله مجید  17 . همان: 427. این قرآن به شماره 9466 در فهرست کتابخانه سلطنتی ایران با ذکر این و
لوله ای روی کاغذ ترمه که در میان توضیح و خطوط درشت و اشکال مختلفه کلمات را پرکرده است در محفظه فولادی که با طلا 

و خط ثلث سواد شده است« رک: فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 951.
18 . همان: 441.

یر 2. بخشی از طومار ملی فرانسه مشتمل بر  تصو
آیات پایانی قرآن کتابت شده در سال 803ق.
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کتابخانه ملی: ش. 15907-5[19 یخ[ 110×9710 سانتی، نسخ خفی و انجامه به خط رقاع. ] 14( ]بدون تار
کتابخانه ملی: ش. 6147-5[20 [ . یخ[ 108 × 6020 سانتی، نسخ غبار 15( ]بدون تار

قرآن های یک ورقی
ی شـگفت انگیز بود که توسـط کاتبان  ی یـک ورق، آن هم به صورت یک رو کار کتابـت کل قـرآن تنهـا بـر رو
انجـام می گرفـت، نمونه هـای ایـن نـوع از قرآن هـا بسـیار کـم اسـت و تنها نمونه های شناسـایی شـده آن در 
کتابخانـه سـلطنتی ایـران محفـوظ بـوده کـه مع الاسـف امـروزه اطلاعـی از آنهـا در دسـت نیسـت و تنهـا در 
»فهرسـت کتابخانه سـلطنتی ایران« تألیف شـده در سـالهای 1328-1338ق. اسـت که به این نوع قرآن 

اشاره شده است.

ی یک ورق نوشـته شـده  یخ[ یک ورقی خیلی بزرگ، جلد مقوای گل و بوته که سـی جزو رو 16( ]بدون تار
اسـت، خطی مذهب، مجدول جلد متن ترنج و کنج دار بوم قرمز که متن جلد بوم طلای تمام گل 

کتابخانه سلطنتی: ش. 70[ 21 ی پوست آهو نوشته شده است. ] و بوته است که رو
یخ[ یک ورقی، که در اول آن جوشـن کبیر نوشـته شـده اسـت، مذهب، مجدول قطع بزرگ  17( ]بدون تار
کتابخانه  رحلـی جلـد مقـوای مذهـب گل و بوتـه دور نوشـته به خـط نسـخ متـن بـوم زرک کاغذ ترمـه. ]

سلطنتی: ش. 71[22
یـخ[ یک ورقـی کـه در اول آن بعضی دعاها نوشـته شـده قطع ایضـا جلد ایضا گل و بوته که  18( ]بـدون تار

کتابخانه سلطنتی: ش. 72[23 ... کاغذ ترمه حاشیه مذهب. ]
یخ[ قرآن یک ورقی، که در اول آن دعای جوشن نوشته شده است، جلد گل و بوته متن بوم  19( ]بدون تار

کتابخانه سلطنتی: ش. 73[24 زرک دور نوشته خط نسخ. ]

قرآن های دوورقی )دوصفحه ای( 
ی کـه پانزده جزو آن در یک سـمت و پانزده جزو دیگر  ی دو صفحـه یـک ورق به طـور کتابـت کل قـرآن بـررو
در سـمت دیگر آن باشـد. ازقدیمی ترین قرآن های دوصفحه ای شناسـایی شـده می توان از قرآنی به خط 
نسـخ غبار عبدالله بن عاشـور اصفهانی نام برد که از مشـاهیر خوشنویسـان نسـخ در آغاز دوره قاجار بود 
و به کثـرت کتابـت قـرآن معـروف می باشـد. بیانـی نقـل می کنـد که یکصدمیـن قرآنی را هم که نوشـته دیده 
است.25 او این قرآن دوصفحه ای را به دستور فتح علی شاه قاجار قرآنی در اصفهان کتابت نموده است. 

19 . کتابخانه ملی
20 . فهرست نسخه های خطی کتابخانه ملی ایران: 23/1: راهنمای گنجینه قرآن در موزه ایران باستان: 100. 

21 . فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 19.
22 . همان.
23 . همان.
24 . همان.

یسان: 1091. 25 . احوال و آثار خوش نو



آینۀپژوهش  198
سال سی وسوم، شمــارۀششم،بهمـن واسفنـــــــــد1401  

هـقققــقققققققم
56چاپ نوشت )5( 

هب و خارج متن قرآن 
ّ

البته این قرآن دارای شـش صفحه اسـت که دو صفحه اول و دو صفحه آخر مذ
اسـت و متـن قـرآن در دو صفحـه کتابـت شـده اسـت در پایـان ایـن قـرآن به خط رقاع جلی و نسـخ خوش 

رقم چنین آمده است: 
قـل الاضعـف المسـکین المسـتکین ... عبـدالله بـن عاشـور الاصفهانـی قـرآن  »کتبـه العبـد الا
صـدو یکـم« »فـی سـنه 1231« »حسـب الامـر ... فتحعلی شـاه .... سـرکاری مؤمتـن السـلطنه 
البهیـه نظـام الدولـه العلیـه ایـن قـرآن مجیـد در خطـه اصفهـان سـمت اتمـام یافـت. فـی شـهر 

ذی الحجه 1231«26

ی از قرآن هایـی دوورقـی صفحاتـی قبـل و بعد از متن قرآن هسـتند کـه در آنها دعای قبل و بعد  در بسـیار
تلاوت و یا برخی از ادعیه و مطالب دیگر درج گردیده است اما متن قرآن منحصرا در دو صفحه کتابت 

گردیده است.

ی را  ، عبدالله بن عاشور رنانی اصفهانی، هر جزو 20( 1231قمری. ذی حجه، 56 × 95 سانتی. نسخ غبار
ی هم این دو صفحه سی مربع مجدول شامل سی جزو و قرآن  در یك مربع مجدول نوشته اند که رو

کاخ گلستان: ش. 1078[27 کامل است. ]
کاخ گلسـتان: ش.  ، دو صفحـه و هـر صفحـه 337 سـطر کتابـت . ] 21( 1249ق. ذی قعـده، نسـخ غبـار

 28 ]1440
ابراهیـم حسـینی اصفهانـی، 6  ، حاجـی میـر سـیف الله  59 سـانتی. نسـخ غبـار 22( 1251قمـری، 44 × 
صفحـه هـر صفحـه 337 سـطر کـه تمامـی سـی جزو قرآن تنها در دو صفحه آن کتابت شـده اسـت. 

کاخ گلستان: ش. 1436[29 [
، محمدابراهیـم بـن سـیف الله الحسـینی ، 6 صفحـه هـر  23( 1252قمـری، 42 × 62 سـانتی، نسـخ غبـار

کاخ گلستان: ش. 1438[30 [ صفحه 337 سطر
، سیدعلی، دو صفحه هر صفحه پانزده جزو که به پانزده  24( 1264ق. ، 31 × 47/5 سانتی، نسخ غبار
کاخ گلستان:  جدول مذهب تقسیم و در هر جدول یک جزو قرآن در 56سطر کتابت شده است.]

ش. 1057[31
ی از قرآن درون یك ترنج  ، سـادات علی، هر جزو 25( 1267قمری. شـعبان، 40 × 59 سـانتی، نسـخ غبار

26 . همان: 1092.
27 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان-قرآنها: 325. 

28 . همان: 457.
29 . همان: 449.

30 همان: 453؛ راهنمای گنجینه قرآن در موزه ایران باستان: 84. 
31 . فهرسـت کتابهـای خطـی کتابخانـه کاخ گلسـتان-قرآنها: 275؛ فهرسـت کتابخانـه سـلطنتی ایـران: 16؛ راهنمـای گنجینـه قرآن در 

موزه ایران باستان: 89. 
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ی هـم سـی ترنـج دارد و بیـن ترنج هـای کتابـت شـده ترنج هـای دیگری اسـت که متن  می باشـد کـه رو
کاخ  آنهـا لاجـوردي سـاده مي باشـد و یکـی از آنهـا را تذهیـب کـرده انـد و بقیـه نـا تمـام مانـده اسـت. ]

گلستان: ش. 1435[32
یخ[ رحلی به ابعاد 36 × 47 سانتی، دو ورق است و کتابت قرآن در دو صفحه میباشد.  26( ]بدون تار

کاخ گلستان: ش. 1059[33 [

قرآن های دوازده ورقی) بیست و چهار صفحه ای(
ایـن تعـداد اوراق احتمـالا به نیـت دوازده امـام انتخـاب شـده اسـت و هیـچ تناسـبی بـا تعـداد جزوهـا و یـا 

حزب های قرآن ندارد. تنها یک نمونه از آن شناسایی گردیده است. 

کـه هـر صفحـه  یـخ[ 36 × 47 سـانتی. نسـخ نیـم دو دانـگ، حسـن طبیـب، 24 صفحـه  27( ]بـدون تار
کاخ گلسـتان:  به چهار مربع مسـتطیل قسـمت شـده و در هر مربع مسـتطیل 39 سـطر کتابت دارد . ]

ش. 1058[34

قرآن های پانزده ورقی )سی صفحه ای(
ی  ( کتابت می گردد و کل قرآن بر رو ی یک صفحه )هر ورق دو جزو در این نوع از قرآن هر جزو قرآن بر رو
یم نسـخه ای اسـت  پانزده ورق )سـی صفحه( ختم می شـود. قدیمی ترین قرآنی که به این شـکل سـراغ دار

کتابت شده در سال 1070قمری که در کتابخانه مولانا آزاد علیگر هند قرار دارد. 

: ش. 283[ 35 ، 30 صفحه ]مولانا آزاد علیگر 28( 1070قمری: نسخ، 60 سطر
29( ]قـرن 13ق.[ 22 × 34 سـانتی، 32 صفحـه هـر صفحـه 82 سـطر و هـر صفحـه یـک جـزو قـرآن اسـت. 

کاخ گلستان: ش. 1076[36 [

قرآن های سی ورقی)شصت صفحه ای(
از آنجایـی کـه قـرآن دارای سـی جـزء اسـت، کتابـت و نگارش قرآن در سـی ورق به عنوان رسـم مشـخصی 
میـان کاتبـان بـاب گردیـد، تـا مطابـق همیـن عـدد اوراقـی را بـرای کتابـت تـدارک دیـده و بـه قلمـی خفـی 

کلام الله مجید را در 30 ورق کتابت نمایند. 

32 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان-قرآن ها: 447.
33 . همان: 277.

34 . همان: 275، احتمالا قرآن شماره 87 در فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 24.
: جلد دوم. 35 . مرکز میکروفیلم نور

36 . فهرسـت کتابهـای خطـی کتابخانـه کاخ گلسـتان – قرآنهـا: 321. ایـن قـرآن بـه شـماره 80 در فهرسـت کتابخانـه سـلطنتی ایـران بـا 
رقـی، کاغذ ترمه، سـجاوندی شـده، سـر سـور روی طلا بقلم سـفیدآب، مجـدول کمند  ایـن توصیـف معرفـی شـده اسـت: » قطـع نیم و
رق مذهب  و سـرلوحدار کـه حـزب و جـزو و نصـف الجـزو روی طـلا بقلم قرمز در میان بازوبندی ها نوشـته شـده و مقـدم از قرآن یک و
بکمند و سرلوحدار که وسط هر صفحه یک داره بزرگ تذهیب شده و وسط هر یک روی طلا سوره فاتحه با سفیدآب نوشته شده 
اندازی  است و در پشت آن شاهزاده اعتضادالسلطنه شرحی نوشته و مهر کرده است، جلد ساغری مشکی وسط ترنج سوخته طلا

شده که تذهیب شده است.« فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 22.
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کاتبان تلاش می کردند با ریزنویسـی قرآن نیم جزء از اجزاء سـی گانه قرآن را در یک صفحه ختم نمایند و 
، شـامل یک جزو تمام از سـی جزو قرآن بود که سـر صفحه نخسـت،  در نتیجه دو صفحه مقابل یکدیگر
یکـه تمـام قـرآن در سـی ورق  آغـاز جـزو و پایـان صفحـه دوم، آخریـن آیـه آن جـزو به شـمار می رفـت به طور

کتابت می گردید. 37

یخی این شـکل از کتابت قرآن مرسـوم می گردد، اما قدیمی ترین قرآن  دقیقا مشـخص نیسـت که از چه تار
یب بهادر  سی ورقی که اطلاعی از آن به ما رسیده را عبدالباقی تبریزی )د: 1039ق.( کتابت و به اورنگ ز
یـف خوشنویسـان دوره شـاه عباس بـزرگ صفـوی اسـت کـه در خـط ثلث،  تقدیـم نمـوده اسـت. او از معار
گردان علاءالدین تبریزی اسـت. 38 هفت قلمی در تذکره خود این  نسـخ و رقاع از اسـاتید و از جمله شـا

موضوع را چنین بازگو می کند: 
ره اخیر گوی سـبقت  »در عهد شـاهجهان پادشـاه عبدالله مشـتهر به عبدالباقی حداد در دو
ینـت دیگـر بخشـید- در  یسـان بـرده -خـط نسـخ را عـروس الخـط کـرده آرایـش و ز از نسخ نو
رقی و کلام الله و  یب بهادر نوشته خود قرآن سی و رنگ ز هندوستان آمده بجناب شاهزاده او

صحیفه و غیره گزرانیده مخاطب بیاقوت رقم شده بوطن معاودت کرد«39

به نظر می رسد عبدالباقی تبریزی این قرآن سی ورقی را در قرن 10 و یا اوایل قرن یازده قمری کتابت نموده 
که مع الاسف اثری از این قرآن در دست نیست. این شیوه از کتابت قرآن و اساسا کتابت قرآن در اوراق 
یادی  کـم در دوره قاجـار از رونـق قابـل توجهـی برخـوردار می گـردد، تـا جایـی کـه مـا شـاهد کتابـت تعـداد ز
قرآن سـی ورقی توسـط خوشنویسـان این دوره هسـتیم، از مشـاهیر خوش نویسـان این دوران که قرآن های 
سـی ورقی کتابـت نموده انـد می تـوان از عبـدالله بـن عاشـور رنانـی اصفهانـی یـاد نمود کـه از کاتبـان پرکار و 
قرآن نویسـان مشـهور آن دوران اسـت و چنانچـه گذشـت قـرآن دو ورقـی به فرمـان فتح علی شـاه قاجـار بـه 
یم که اقرارنامه کاتبی  سـال 1231ق. در اصفهان کتابت نموده اسـت. همچنین سـندی در دسـترس دار
)آخوند ملامحمدعلی( به اجیر شدن شرعی برای کتابت یا تذهیب و تجلید یک قرآن سی ورقی است:

اجیر شرعی نموده خود را عالیجناب آخوند ملامحمدعلی به سرکار شوکتمدار1

رقی2 یر دو مجلد قرآن مجید سی و بندگان مقرب الخاقان علی پاشاخان به تحر

با تحریر سرسوره ها و سجاوندی و جزوها و نصفها و حزبها ..... حق معموله متداوله3

به مبلغ دوازده تومان رایجی محمدشاهی فضی در ظرف مدت هشت ماه شش تومان ان شاءالله4

37 . قرآنهای چاپی: 145.
38 . تذکره عرفات العاشـقین و عرصات العارفین: 2561/4؛ تذکره نشـتر عشـق: 229/1؛ فهرسـت نمونه خوش کتابخانه شاهنشـاهی 

یسان: 364 ایران که به نمایش گذاشته شده است: 9؛ تذکره خوشنو
یسان: 125 39 . تذکره خوشنو
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5
واصـل مشـارالیه شـد و صیغـه مؤاجـره شـرعیه جـاری شـد، و کان 

ذالک فی 6 شهر

6
بیع الثانـی مـن شـهور 1254 ]مهـر بیضـی با سـجع[ عبـده الراجی  ر

علی محمد

حاشیه 
به مضمون من شاهدم ]مهر بیضی با سجع[ بنده آل محمدهاشم

به مضمـون مـن شـاهدم ]مهـر مربـع بـا سـجع[ اللهـم صلـی علـی 
محمد و آله محمد«40

مطابـق ایـن سـند او می پذیـر کـه در ازای مبلـغ دوازده  تومـان در مـدت 
کتابـت  علی پاشـاخان  بـرای  را  سـی ورقی  قـرآن  مجلـد  دو  مـاه  هشـت 
و  1216ق.(  )م:  خویـی  دنبلـی  علی بیـک  فرزنـد  علی پاشـاخان  نمایـد. 
پـدر  ی  دایـی میرزامحمدخـان سپهسـالار )سرکشـیکچی( و جـد مـادر
کم ساوه  یاحی بوده است که از قرار معلوم مدتی حا دکتر محمدامین ر
بوده است.41 این سند گواهی بر رواج کتابت این نوع از قرآن ها در دوره 

قاجار است. 

در  شـده  شناسـایی  ورقـی  سـی  خطـی  قرآنهـای  اجمالـی  فهرسـت 
کتابخانه های ایران بدین قرار است: 

30( قرن یازده قمری، نسخ، 30 برگ، 13×21، 41 سطری. ]مرعشی: ش. 13975[42
یـش عنایـت الله بـن عبدالرحیـم، 31بـرگ،  31( 1103قمـری: بیسـت جمـادی الثانـی، 13×24/5، نسـخ درو

کتابخانه ملی: ش. 5604[43  [ . 55 سطر
یخ  32( 1208قمـری، متـن و حاشـیه و سـرلوح تمـام مرصـع تذهیـب شـده، جـزء مرصع وار بدون رقـم و تار
جلـد مقـوای انـدرون نوشـته بیـرون تذهیـب بـوم مشـکی ترنـج و بـرگ مـودار کـه بـدون بـوم موطلانقش 

کتابخانه سلطنتی: ش. 64[44 است. ]
33( ]قـرن سـیزده[ خـط مـلا عبـدالله بـن عاشـور رنانـی اصفهانـی45، کـه خواص سـور آنـرا آقا عبدالحسـین 

باره اجرت کتابت و صحافی در قرن سیزدهم: 20.  40 . اسنادی در
41 . صحافی و مجلدگری: 367. 

42 . مرعشی: 430/35؛ فنخا: 866/24
43 . فهرست نسخ خطی کتابخانه ملی 82/22؛ فهرست نسخه های خطی گنجینه قرآن: 201. 

44 . فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 17. 
رده و سـال وفاتش را 1218ق. ثبت کرده اسـت. احوال و آثار  ره فتح علی شـاه قاجار آو یسـان نسـتعلیق دو 45 . سـپهر وی را جزو خوشنو
یخ های بعدتر و مثلا قرآن  یخ بدون شـک اشـتباه اسـت چرا که چنانکه گذشـت از او قرآن های در تار یسـان: 355. که این تار خوشنو
یـم. بـا ایـن حـال وی بـه خـط نسـخ بیشـتر شـهرت داشـته  یـخ 1237ق. به فرمـان فتح علی شـاه قاجـار سـراغ دار رقـی منتشـره بـه تار دو و

به طوری که نوشته اند حدود یکصد نسخه کلام الله مجید در مدت عمر نوشته است. دایره المعارف تشیع: 333/8. 

یر 3. اقرارنامه  تصو
آخوند محمدعلی 

بیع الثانی  کتابت در 6 ر
1254ق. برگرفته از مقاله 

باره اجرت  اسنادی در
کتابت و صحافی در 

قرن سیزدهم
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شکسته نویس اصفهانی نوشته است. 46
، 48 سطری  ، ابعاد 20×30/5 سانتی متر 34( 1244قمری: 26 جمادی الأول، نسخ خفی نزدیک به غبار

گنجینه قرآن: ش. 20[47 [
، 33 صفحـه ،  35( 1266قمـری، نسـخ خـوب، میـرزا محمدحسـین یـزدی، ابعـاد 21/5×14/5 سـانتی متر

48] : ش. 1020مکرر 37سطری. ]سپهسالار
، 32 ورق،  36( 1274قمری، نسخ، نورالدین احمد بن شهاب الدین حسینی نیریزی، 32×20 سانتی متر

46 سطری ]آستان قدس: ش. 1267[49
37( 1278قمـری، ذی قعـده، نسـخ غبـار خـوش، نورالدیـن احمـد بـن شـهاب الدین حسـینی نیریـزی، 

کاخ گلستان: ش. 964[50 [ . 18×29 سانتی، 96صفحه، هر صفحه 47سطر
کتابخانـه آسـتان قـدس:  [ . ، 33 ورق، 48 سـطر ، 29/8×18/7 سـانتی متر 38( ]قـرن سـیزده[ نسـخ غبـار

ش. 1526[51
. ]مجلس: ش.  39( ]قرن سـیزده[ بدون کاتب، هر نیم جزء در یک صفحه، 29×19/5، 34گ، 48 سـطر

52]15632
: ش. 282[ 53 ، 32 صفحه. ]مولاناآزاد علیگر یخ[ بدون کاتب، نسخ، 57 سطر 40( ]بدون تار

کاخ گلستان: ش. 963[ 54 [ . ، 44 سطر ، ابعاد 19در 29سانتی متر یخ[ نسخ غبار 41( ]بدون تار
ی  یخ[ قرآن سـی ورقی، حاشـیه به خط نسـتعلیق نوشـته متن قرآن و متن حاشـیه طلاانداز 42( ]بدون تار
شـده، کاغذ ضخیم ترمه، سـرلوح دار که دو صفحه پشـت ورق اول مذهب مرصع اسـت و حاشـیه 
آن فهرسـت قـرآن نوشـته شـده اسـت، مجـدول مرصـع کمنـددار جـزو حـزب و سـی سـوره مرصع جلد 
کتابخانه سلطنتی:  مقوای بوم سفید، بدون بوم قرمز گل و بوته بقلم طلا در قطع نیم ورقی کوچک. ]

46 . کتابچه ثبت قرآنهای نفیس خطی و کتب ادعیه کتابخانه مدرسه سپهسالار ]میراث اسلامی ایران: 595/6
47 . فهرست نسخه های خطی گنجینه قرآن: 57/1.

.8/1 : 48 . فهرست نسخه های خطی کتابخانه مدرسه سپهسالار
49 . راهنمای گنجینه قرآن: 333. 

50 . فهرسـت کتابهـای خطـی کتابخانـه کاخ گلسـتان – قرآنهـا: 61 ایـن قـرآن در فهرسـت سـابق کتابخانـه به ایـن شـکل توصیـف شـده 
رقم رقم احمد نورالدین الحسـینی النیریزی در شـهر ذی قعده 1278 نوشـته حاشـیه بعضی  رقی کوچک سـی و اسـت:  قرآن قطع نیم و
تعرضـات بخـط نسـتعلیق دارد، مجـدول کمنـد و سـرلوحدار جـزو و حـزب مرصـع، جلـد مقـوای بـوم مشـجر ماشـی ترنـج و کنـج گل 
و بوتـه ]فهرسـت کتابخانـه سـلطنتی ایـران: 2[ بیانـی از ایـن کاتـب بـا نـام »نورالدیـن تبریزی-سـید« یـاد می کنـد و اشـاره می کنـد کـه از 
رقی جلد روغنی، دو صفحه افتتاح متن و حاشـیه مرصع نسـخ کتابت خفی غبار خوش با  رقی، نیم و خطوط او دیده ام: قرآن سـی و
لف ... ابن المرحوم المغفور  رقم: قد تشـرفت باتمام، یوم الثلثاء شـهر ذی قعده الحرام من شـهور سـنه ثمان و سـبعون و مأتین بعد الا

یسان: 1223.  شهاب الدین احمد نورالدین الحسینی الشیرازی«. احوال و آثار خوش نو
51 راهنمای گنجینه قرآن: 350.

52 . فهرسـت نسـخه های خطـی کتابخانـه مجلـس:204/43. کاتـب این نسـخه مشـخص نیسـت ولـی علی اصغر بـن محمدابراهیم در 
یده است. یح کرده که آن را از طاهر خطاط همدانی در محرم 1292ق. خر یادداشت آغاز نسخه تصر

: جلد دوم  53 . مرکز میکروفیلم نور
54 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان- قرآنها: 59.
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تصویر ۴. قرآن خطی سی ورقی، کتابت در سال ۱۱۰۳قمری موجود در کتابخانه ملی ایران به شماره ۵۶۰۴.

تصویر ۵. قرآن خطی سی ورقی، کتابت در قرن سیزدهم قمری موجود در کتابخانه مجلس شورای اسلامی شماره ۱۵۶۳۲.
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ش. 61[55
یـخ[ نیم ورقـی کوچـک، سـی ورقـی، کاغذ ترمه که فهرسـت و دعای قبـل از تلاوت مذهب  43( ]بـدون تار
یخ جلد بوم مشجر ماشی ترنج و کنج گل و بوته  شده و سرلوح ورق آخر تمام مهذب بدون رقم و تار

کتابخانه سلطنتی: ش. 63[ 56 زمینه مرغش. ]
یـخ[ وزیـری، جلـد سـوخت خـط قدیـم، متـن و حاشـیه شـده، متـن ترمـه حاشـیه شـکری  44( ]بـدون تار
ی آنها بسـفیدآب نوشـته اند که ورق اول سـرلوحه  سـجاوندی شـده، سـرلوحه ها طلاانداخته شـده رو
مرصـع و سـوره فاتحـه بسـفید نوشـته شـده، جلـد سـاغری طـلا انداختـه شـده وسـط ترنـج زمینـه جلد 

کتابخانه سلطنتی: ش. 81[ 57 مشکی. ]
ی رسم الخط  یخ[ سی ورقی، بسیار قدیم که در آخر قرآن ثبت شده که در مکه معظمه ازرو 45( ]بدون تار
ع( نوشـته اند، نیم ورقـی کوچـک، کاغـذ بخارائـی مجـدول، ورق اول حاشـیه مذهـب  حضـرت امیـر )
مرصع به لاجورد، تقدیمی شاهزاده فرهاد میرزا که شرح در پشت قرآن نوشته است، جلد ابره تیماج 

کتابخانه سلطنتی: ش. 9462[58 مشکی منگنه. ]
کتابخانه ملی: 0023/001[ ، سی ورقی. ] یخ[ 26×18 سانتی متر 46( ]بدون تار

کاخ  [. سـطر  42 صفحـه  هـر  و  صفحـه   60 متوسـط،  نسـخ  سـانتی،   26/5  ×  16/5 یـخ[  تار ]بـدون   )47
گلستان: ش. 966[59

کاخ گلسـتان:  [ . یـخ[ 15 × 23 سـانتی، نسـخ متوسـط، 62 صفحـه و هـر صفحـه 49سـطر 48( ]بـدون تار
ش. 982[60

کمنـد و سـرلوحدار محشـی بخـط شکسـته و  یـخ[ قـرآن شـصت ورقـی مذهـب مجـدول  49( ]بـدون تار
نسـتعلیق سرسـوره دار بـدون رقـم فهرسـت دار دو سـرلوح آن مرصـع بـا جلـد مقـوای روغنـی مذهـب 
ترنجی حاشـیه مشـکی مذهب قطع وزیری که اندرون جلد یکشـاخه درخت بقلم طلاسـت و کاغذ 

کتابخانه سلطنتی: ش. 68[ 61  آن ترمه. ]

قرآن های کم ورق چاپی
در دوره قاجـار و بـا توجـه به شـیوع کتابـت قرآن هـای سـی ورقی خطـی شـاهد چـاپ و انتشـار ایـن نـوع از 
کاتبـان  کاتبـان را باخـود همـراه نمـود و  ی از  قـرآن نیـز می باشـیم. هرچنـد صنعـت چـاپ سـنگی بسـیار
صاحب نامی نیز کتابت های ارزشمندی از خود به یادگار گذاشتند اما محدودیت های تکنیک چاپ 

55 . فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 16.
56 همان: 17.

57 . همان: 22.
58 . همان: 951.

59 . فهرست کتابهای خطی کتابخانه کاخ گلستان-قرآنها: 67. 
60 . همان: 107. 

61 . فهرست کتابخانه سلطنتی ایران: 17.
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سنگی امکان هرنوع هنرنمایی را فراهم نمی نمود که از آنجمله کتابت و انتشار قرآنی با خط خفی و ریز 
عملا با تکنیک چاپ سنگی امکان پذیر نبود. اما رشد و توسعه دیگر تکنیک های چاپ آهسته آهسته 
ایـن امـکان را بـرای خوشنویسـان فراهـم نمـود کـه به خوبی به بازنمایـی هنرهای خود و تکثیـر آن در تعداد 

یاد برای هرچه بیشتر بهره مندکردن مردم دست بزنند. ز

ی ملقب به نخبه الکتاب که از مشاهیر کاتبان عصر خود  برای اولین بار محمدعلی بن محمدکاظم لار
در شـبه قـاره موفـق می شـود، قـرآن سـی ورقی را کتابـت و به سـال 1311ق. در چاپخانـه گلـزار حسـنی 
بمبئـی منتشـر نمایـد. همچنیـن از ایـن خوشـنویس آثـار متعـدد شـیعی در شـبه قـاره چـاپ و انتشـار 

یافته که به قرار زیر است: 
- قرآن. بمبئی: مطبع گلزار حسنی، 62ص.، 1311ق. 

- المنتخـب فـی المراثـی، فخرالدیـن بن محمـد طریحی )1085-979ق.(، بمبئی: مطبع گلزار حسـنی، 
2ج.، 1311ق. 

ع(، علـی بـن حسـین ابوالفـرج اصفهانـی  - مقاتـل الطالبیّیـن و اخبارهـم )ج1( = احـوال آل ابوطالـب )
)360؟- ؟(، بمبئی: مطبع گلزار حسنی، 256ص.، 1311ق. 

- اخبـار الاوایـل و مونـس أربـاب الفضایـل، محمـد بـن حسـین واعـظ یـزدی، بمبئـی: بی چـا، 131ص.، 
1312ق. 

کاشـفی، بمبئـی: دات پرسـاد، 176ص.،  کشـف اسـرار قاسـمی، ملاحسـین واعـظ  - اسـرار قاسـمی یـا 
1312ق. 

ی )1281-1214ق.(، حیدرآباد دکـن: مطبعه عزیز دکن،  - مناسـک حـج، مرتضـی بـن محمدامین انصـار
108+60ص.، 1314ق. 62

- نخبه، محمدابراهیم بن محمدحسن خراسانی، حیدرآباد دکن: مطبع عزیز دکن، 152ص.، 1314ق. 
کـن مکّـه و  کـن المتبرّکـة فـي مکّـة المکرّمـة و المدینـة المنـوّرة = اعمـال اما - الأعمـال المسـتحبّة للأما

ی، حیدرآباد دکن: مطبع عزیز دکن، 60ص.، 1314ق.  مدینه، محمدعلی بن محمدکاظم لار
- سؤال و جواب یا ذخیره العباد، زین العابدین بن مسلم حائری مازندرانی )1309- ؟ق.(، بمبئی: مطبع 

دت پرساد، 455ص.، 1316ق. 
یه، محمد بن عقیل علوی حسینی، بمبئی: مطبعه مظفری، 224ص.،  - نصایح الکافیه لمن یتولی معاو

1326ق.
ارکاتـی )1238-1166ق.(،  نائطـی  بـن ناصر الدیـن  القـرآن، محمدغـوث  المرجـان فـی رسـم نظـم  نثـر   -

حیدرآباد دکن: مطبعه عثمان پریس، 1332ق. 

ین العابدیـن مازندرانـی و  62 . ایـن کتـاب مجموعـه ای متشـکل از سـه رسـاله »مناسـک حـج« شـیخ انصـاری، »مناسـک حـج« شـیخ ز
کن المتبرکه« است.  کتاب »الاعمال المستحبه للاما
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- دیوان وفائی، فتح الله بن حسن وفائی شوشتری )1304-1208ق.( بمبئی: ؟، 89ص.، بی تا. 
ی، نظام آباد: مطبعه نظام دکن، 104ص.، بی تا.  کبر شیراز - گنجینه دانش، علی ا

ی ملقب به ملک الکتاب کتابت و انتشـار  این قرآن به سـفارش محمد بن آقا میرزا محمد صاحب شـیراز
یافته است. و نسخه هایی از آن در کتابخانه های آستان قدس63 و کتابخانه ملی64 موجود است. حقیر 

کنون موفق نشده ام این قرآن را از نزدیک ببینم و از تکنیک چاپ و کمّ و کیف آن بی اطلاع هستم. تا

به نظـر می رسـد چـاپ و انتشـار ایـن نـوع از قرآن هـای سـی ورقی در شـبه قاره مـورد اسـتقبال و توجـه بـوده 
یم که در شـبه قاره چاپ و منتشـر شـده اسـت.  اسـت. چنانچه حداقل دو قرآن سـی ورقی دیگر سـراغ دار
کـه به  اهتمـام محمدحسـین بـن حاجی جعفـر و بـه خـط نسـتعلیق زیبـا در 60 صفحـه 47  اولـی قرآنـی 
سطری و در ابعاد 21×29 سانتی  در ماه رمضان سال 1354 قمری چاپ و انتشار یافته است. 65  و دومی 

یخ و دیگر مشخصات است اما در شبه قاره کتابت و چاپ شده است.66  که متأسفانه فاقد تار

اولین قرآن سی ورقی چاپی ایرانی 
باوجـود آنکـه کتابـت قرآن هـای سـی ورقی و کـم ورق در ایـران دوره قاجـار شـایع بـوده امـا به علـت فقـدان 
ی و امکانـات لازم بـرای چـاپ و انتشـار چنیـن قرآن هایـی مـا در ایـران هیـچ  نمونـه ای چاپـی از  تکنولـوژ
یـم. امـا بـدون شـک یکـی  از زیباتریـن و آراسـته ترین قرآن هـای  قرآن هـای سـی ورقی و کـم حجـم سـراغ ندار
سـی ورقی جهـان توسـط یـک خوشـنویس ایرانـی و در دوره مظفـری انجـام و در خـارج از ایـران چـاپ و 
منتشـر می گـردد. ایـن قـرآن هـم از حیـث هنرنمایـی خوشـنویس در کتابـت کلام الله مجیـد و هـم از نظـر 
کیفیـت و دقـت در چـاپ و انتشـار یـک از کم نظیرتریـن آثـار چاپ شـده در دوره قاجار به شـمار می رود و 
به نوعـی می تـوان آنـرا نقطـه اوجـی از تلفیـق هنر خوشنویسـی و هنر چـاپ در آن دوران و نمونه ای ماندگار 

برای نسل های بعد به شمار آورد.

ین العابدین شیرازی  میرزا ز
ی در سـال 1267ق. در شـهر شـیراز به دنیا آمد. او فرزند محمدرضا از مدرسـان  میرزا زین العابدین شـیراز
یاضـی در شـیراز و مـادرش نیـز از سـادات انجـوی شـیراز بـود. 67 محمدحسـین خان  فلسـفه و الهیـات و ر
فروغی ملقب به ذکاءالملک که در سال 1276ق. سفری به فارس داشته ضمن تجلیل فراوان از پدر میرزا 

زین العابدین ازو چنین یاد می کند که : 
یس علم حکمت  » ... قصد دیدار بزرگان بی انباز آنساحت سعادت طراز کردم، مدرس و تدر

63 . کتابخانه آستان قدس رضوی شماره 43925
64 . کتابخانه ملی شماره 25671-6. 

65 . میراث مشترک ایران و هند: 187/1. 
66 . همان: 5/1. 

ین العابدین شیرازی: 12.  67 . منظومه میرزا ز
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ید و موحد وحید مزیّن بود ...« .68 دارالعلم شیراز بفرّ افاضت آن محقق فر

در سن هشت سالگی به مکتب رفت و از ده سالگی به خط و کتابت علاقه مند شد. پدرش وقتی خط 
او را دیـد تشـویقش نمـود و قطعه هـای خـط اسـاتید و قلمـدان طلایـی بـه او هدیـه داد. زین العابدیـن از 
پـس تشـویق پـدر به تکمیـل هنـر خوشنویسـی پرداخـت . او موفـق می شـود در سـن چهارده سـالگی دو بار 

صحیفه علوی را به زیبایی کتابت نماید، آنچنان که به گفته خودش شهره آفاق شد.69

در سـن 19 سـالگی و حـدود سـال 1286ق به تهـران آمـده و در همـان زمـان موفـق به کتابـت دو جلـد کلام 
الله مجیـد می شـود. 70 از آنجـا کـه پسـرعموی او ملقـب بـه سـلطان الکتـاب از خوشنویسـان صاحب نـام 
و شـناخته شـده بـوده، خیلـی زود در وزارت عدلیـه به عنـوان منشـی مشـغول به فعالیـت می شـود. پـدرش 
ی در سال 1295ق. و در سن شصت و پنج سالگی دار دنیا را وداع گفته  حاجی میرزا محمدرضا شیراز

ک سپرده می شود.71 و در بقعه حافظیه شیراز به خا

میـرزا زین العابدیـن در سـن بیسـت و پنـج سـالگی خوابـی عجیـب می بینـد کـه بعـد از آن و تـا سـال های 
بسـیار به دنبال تعبیر آن خواب اسـت. او امیرمؤمنان علی علیه السـلام را خواب می بیند که در محفلی 
با حضور خواص جامی از شربت به دست او داده و برادر بزرگترش مصطفی نیز در نوشیدن این جام او 
را همراهـی می کنـد.72 زین العابدیـن ایـن خـواب را بـرای برخی از دوسـتان تعریف می کند و دوسـتان به او 

ی تو باز می نماید.  مژده می دهند که خداوند به زودی درهای رحمت را به رو

میـرزا زین العابدیـن بعـد از مدتـی در سـال 1298ق. به عنوان منشـی در سـفارت انگلسـتان مشـغول به کار 
یافـت نشـان دولتـی نائـل  می شـود و از آنجـا کـه در کار خـود موفـق بـوده بعـد از شـانزده سـال به افتخـار در
می گـردد. در همـه ایـن سـال ها )قریـب بـه بیسـت سـال( زین العابدیـن منتظـر تعبیـر آن خـواب بـود. امـا 

ی نمی دهد و این خواب نیز فراموش می گردد. اتفاقی رو

بعد از قریب به بیست سال و در حالی که میرزا زین العابدین  سنش به حدود پنجاه سال رسیده است، 
ی که بـا او دارد،  بـرادرش مصطفـی کـه حـدود دو سـال از او بزرگتـر اسـت به طهـران می آیـد و ضمـن دیـدار
صحبت از خط و خوشنویسی می شود تا بدانجا که او این موضوع را طرح می کند که قریب بیست سال 
اسـت آرزویـی در سـر می پرورانـد کـه قرآنـی در سـی ورق کـه هـر صفحه نیم  جزو باشـد و بـالای هر صفحه 
مِینَ« 73 

َ
ل ٰـ عَ

ْ
ل بِّ ٱ ن رَّ رُونَ تَنزِیلٌ مِّ مُطَهَّ

ْ
ل  ٱ

َّ
ٓۥ إِلا هُ  یَمَسُّ

َّ
کْنُونٍ لا بٍ مَّ ٰـ یمٌ فِی کِتَ قُرْءَانٌ کَرِ

َ
هُۥ ل

َ
به خط خوش آیه »إِنّ

68 . دیوان سرخوش: 16. 
ین العابدین شیرازی: 14. 69 . منظومه میرزا ز

70 . همان: 15
71 . دیوان سرخوش: 16. 

ین العابدین شیرازی: 15 72 . منظومه میرزا ز
73 . سوره واقعه آیات 77 الی 80. 
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کتابـت گـردد و همچنیـن ایـن قـرآن دو سـرلوح داشـته کـه ابتـدا و انتهای قرآن این دو سـرلوک بـا هم قرینه 
باشد و فهرست آیات و سوره ها نیز در دو صفحه کتابت گردد. عمر من تمام شد اما در همه این سالها 
کـه شـیراز و مصـر و روم و اصفهـان را گشـتم امـا هیـچ صاحـب هنـری را پیـدا نکـرده تـا ایـن آرزو به دسـت 
او جامـه عمـل بپوشـاند. خوش نویسـان جهـان را دیـده ام امـا از میـان همـه آنهـا خـط تو از نظر مـن برگزیده 

چنین مهمی هست. 

ین العابدین شیرازی  )۱( جدول شغلی میرزا ز
مأخذمحل فعالیتسال فعالیت

زارت عدلیه(1290ق. سالنامه ایران: 44مجلس جنایات )و

1291ق.
کمات شرعیه و مرافعات  مجلس محا

ملکیه
سالنامه ایران: 73

1292ق. 
زارت عدلیه سالنامه ایران: 113و

سالنامه ایران: 112مجلس تنظیمات عربستان

1293ق.

1294ق.

زارت عدلیه1295ق. سالنامه ایران: 179و

سالنامه ایران: 190دیوان خانه مبارک1296ق.

زارت عدلیه1297ق. سالنامه ایران: 231و

1298ق.
زارت عدلیه سالنامه ایران: 286و

سالنامه ایران: 291سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

1299ق.
سالنامه ایران:  335سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

سالنامه ایران: 330[دیوان خانه عدلیه

سالنامه ایران: 387سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1300ق.

1301ق.
سالنامه ایران: 460اداره انشاء

سالنامه ایران: 442سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

سالنامه ایران: 503اداره تمبر و ثبت دولتی1302ق.

1303ق.
سالنامه ایران: 514اداره انشاء

سالنامه ایران: 494سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

1304ق.
سالنامه ایران: 574اداره انشاء

سالنامه ایران: 569سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

سالنامه ایران: 634اداره انشاء1305ق.
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سالنامه ایران: 694اداره انشاء1306ق.

سالنامه ایران: 822سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1307ق.

سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1308ق.

سالنامه ایران: 885سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1309ق.

1310ق.

1311ق.
سالنامه ایران: 950سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(

زنامه جات زارت انطباعات و اداره رو سالنامه ایران: 963و

1312

1313

سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1314
یخ سلاطین ساسانی،  سالنامه ایران )تار

ج.1(: 45

1315

سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1316ق.
یخ سلاطین ساسانی،  سالنامه ایران: )تار

ج.2(: 44

سالنامه ایران: )نامه دانشوران(: 44سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1317

1318

1319

سالنامه ایران )نامه دانشوران(: 50سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1320

سالنامه ایران)نامه دانشوران(: 56سفارتخانه دولت انگلیس )طهران(1321

میـرزا  می کنـد،  به ایـن کار  تشـویق  را  زین العابدیـن  میـرزا  و  مطـرح  را  خـود  ی  آرزو مصطفـی  آنکـه  از  بعـد 
یایی می افتد که بیش از بیست سال پیش دیده و از ذهن او رفته بود و آنچنان که  زین العابدین به یاد رؤ
در آن خواب جام شربتی که امیرمؤمنان علی علیه السلام به دست او داده را با همراهی برادرش نوشید. 

کتی با برادرش تعبیر می کند. کتابت این قرآن را نیز به همان جام شربت و نوشیدن شرا

امّـا میـرزا  بـرادرش می دانـد.  ی  البتـه باهمـکار ایـن قـرآن  را موظـف به کتابـت  میـرزا زیـن العابدیـن خـود 
زین العابدین روزها به کار دولتی مشغول بود و عملًا نمی توانسته در طول روز به کتابت این قرآن بپردازد، 
امـا او عـزم خـود را جـزم کـرده بـود ازیـن رو هـر سـحرگاه بیـدار شـده و مشـغول به کتابـت ایـن قرآن می شـود. 
الـی  1313قمـری  سـال های  طـی  بـرادرش  همراهـی  و  ی  همـکار بـا  او  سـحرگاهی  تلاش هـای  ماحصـل 
ی و اتمـام کتابت قرآن  1315قمـری توفیـق کتابـت قرآنـی در سـی ورق اسـت. پـس از دوسـال شـب زنده دار
دوسـتان او از ایـن اتفـاق خبـردار شـده و بـرای دیـدن ایـن قـرآن بـه منـزل او می آینـد و ایـن کتابت را بسـیار 
ی عثمانی در  مـورد مـدح و سـتایش قـرار می دهنـد. از جملـه این افراد شـمس الدین بیک سـفیر امپراطـور



آینۀپژوهش  198
سال سی وسوم، شمــارۀششم،بهمـن واسفنـــــــــد1401  

هـقققــقققققققم
68چاپ نوشت )5( 

طهـران اسـت. شـمس الدین بیـک کـه بعـد از عزل منیف پاشـا از سـفارت ایران به حسـن نظـر مظفرالدین 
یخ یکشنبه چهارم ذی قعده سال سال 1315ق. پا به طهران گذاشته و به این سمت منصوب  شاه در تار
ی می آید و میرزا زین العابدین را تشـویق  شـده اسـت،74 برای دیدن این قرآن به منزل زین العابدین شـیراز

ی قرار بگیرد.75 به چاپ و انتشار این قرآن می کند تا مورد استفاده مردم بسیار

ی ملقـب به مشـارالدوله کـه از جملـه طبیبـان دربـار  همچنیـن حسـام الدین الدیـن خـان حکمـت شـیراز
سلطنتی و ملقب به حافظ الصحه و مسیح الملک بود،76 نیز به دیدار میرزا زین العابدین و قرآن او آمده 
و تقریـظ فصیحـی بـرای ایـن قـرآن نگاشـته اسـت.77 زین العابدیـن از فـردی با نـام حاجی میـرزا یحیی نام 
می برد که از سـادات بوده و شـرح مبتنی بر وصف حال این قرآن نگاشـته اسـت. احتمالا این فرد همان 
حاجـی میـرزا یحیـی دولت آبـادی فرزنـد حاجـی میـرزا هـادی دولت آبـادی و مؤسـس مدرسـه ادب در آن 
یـت و به تشـویق میـرزا زین العابدین پرداخته  دوران اسـت.از دیگـر افـرادی کـه در آن روزگار ایـن قـرآن را رؤ

میرزا محمدحسین خان فروغی ملقب به ذکاءالملک است.78

کـه یکـی از معروف تریـن  قـرآن میـرزا زین العابدیـن شـیرزای آنچنـان مـورد پسـند و اسـتقبال قـرار می گیـرد 
خوش نویسـان هـم عصـر او یعنـی محمدرضا بن حبیب الله شـیرازی متخلص به صفا و ملقب به سـلطان 
الکتاب79 طی مدیحه ای ضمن برشمردن اوصاف این قرآن، عیار خط میرزا زین العابدین را از خط خود 
نیز بالاتر معرفی می شمارد.80از دیگر بزرگانی که به مدح و تمجید میرزا زین العابدین پرداخته و مسمّطی 

نیز دراین باره سروده است محمدحسن آیت قزوینی81 از فقرای نعمه اللهی و شعرای آن دوران است.82

چاپ قرآن سی ورقی
چـاپ در بـدو ورود به ایـران به علـت ابتدایـی بـودن ابـزار و امکانـات مـورد اسـتفاده و ناشـناخته بـودن 
ایـن صنعـت، رقیـب جـدی بـرای خوشنویسـان خـوش ذوق و صاحب نـام نبـود. امـا آهسـته آهسـته ایـن 
صنعـت، خاصـه تکنیـک چـاپ سـنگی کـه  به شـکل شـگفت انگیزی امـکان انتقـال نوشـته  های کاتبـان 
و خوش نویسـان یـا تصویرگری هـا و تذهیب هـای تصویرگـران و مذهبـان را داشـت، به رقیبـی جـدی بـرای 
خوشنویسان بدل گشت. چرا که صنعت چاپ سنگی هم به جهت سرعت و تیراژ تکثیر و هم به دلیل 

74 . مرآت الوقایع مظفری: 167/1.
ین العابدین شیرازی: 28. 75 . منظومه میرزا ز

76 . شرح حال رجال ایران: 315/1.
ین العابدین شیرازی: 30 77 . منظومه میرزا ز

78 . همان
یسان: 730.  79 احوال و آثار خوش نو

ین العابدین شیرازی: 58. 80 . منظومه میرزا ز
81 . حدیقه الشعراء: 63/1. 

ین العابدین شیرازی: 61.  82 . منظومه میرزا ز
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پایین آوردن هزینه تمام شده کتاب، امکان دسترس پذیر شدن کتاب و یا قطعات خوشنویسی را برای 
ی از اقشار جامعه با پرداخت حداقل هزینه ها فراهم می نمود.  بسیار

البتـه کـه ایـن رقابـت همـراه بـا اسـتفاده بود چـرا که اصلی ترین ابـزار صنعت چاپ سـنگی، قلم و کتابت 
گسسـتنی میـان  ی نا یـخ بـه بعـد شـاهد پیونـد و همـکار خوش نویسـان و کاتبـان بـود و ازیـن رو از ایـن تار
ی مشـترک هسـتیم. و به شـکلی بـازار  خوشنویسـان و چاپخانـه داران بـرای ارائـه یـک محصـول بـا همـکار
ی تنگاتنگ  ی که همراهی و همکار جدیدی نیز برای خوشنویسان و کاتبان فراهم و ایجاد می گردد بازار

خوشنویسان را با ناشران تا اوایل دوره پهلوی دوم به دنبال دارد.

ینـه پاییـن تمـام شـده و نزدیـک نمـودن محصـول نهایـی  تکنیـک چـاپ سـنگی به جهـت سـهولت و هز
به شـکل و شـمایل نسـخه های خطـی کـه ایرانیـان بـا آن مأنـوس بودند، سـرعت چـاپ و انتشـار قرآن های 
خطـی را دو چنـدان می کنـد. هرچنـد هنـوز آمـار دقیقـی از تعـداد چـاپ قرآن هـای چـاپ سـنگی در دوره 
قاجـار در دسـت نیسـت امـا بـدون شـک پرچاپ تریـن و پرتیراژتریـن کتـاب منتشـره در آن دوران کلام الله 

مجید است. 

البته خوش نویسان چاپ نویس به جز تسلط بر هنر خوشنویسی باید آشنایی و تسلط بر تکنیک چاپ 
سنگی نیز می داشتند، چرا که کتابت هر اثری برای چاپ متفاوت با نگارش معمولی بود که تا پیش از 
این خوشنویسـان بدان می پرداختند. کتابت برای چاپ سـنگی به هیچ وجه به آسـانی کتابت معمولی 
نبود، استفاده از قلمی متفاوت و جوهر و کاغذ مخصوص، سختی هایی غیرمتعارفی را بر خوشنویسان 

تی بود که خوشنویسان با آن دست به گریبان بودند.  تحمیل می کرد و از جمله دغدغه ها و مشکلا

یخ دوم رجب سال 1243ق. کتابت کتاب »انوار سهیلی«83  ی که موفق می شود در تار میرزا حسن شیراز
را به إتمام برسـاند تا این کتاب در همان سـال به شـیوه چاپ سـنگی منتشـر شـود، در انتهای این کتاب 
توضیحاتـی دربـاره سـختی های کتابـت کتاب هـای چـاپ سـنگی و مشـکلات آن مطرح می کنـد و بیان 
می کند که به فرض تسلط بر هنر خوشنویسی، هم مرکبی که برای کتابت آثار چاپ سنگی مورد استفاده 
قرار می گیرد با مرکب معمول خوشنویسی متفاوت است و هم کاغذی که برای این نوع از کتابت ها مورد 
اسـتفاده قـرار گرفتـه و به کاغـذ انتقال مشـهور اسـت خشـن و ناهموار اسـت و مانند کاغذهـای آهار مهره 
ی آن به گـردش درنمی آیـد. لـذا رعایت أسـلوب خوشنویسـی با چنیـن امکاناتی  خـورد، قلـم به راحتـی بـررو

سخت و خالی از اشکال نیست:
» ... پوشـیده نمانـد کـه مدادیکـه بجهت اسـتکتاب اینگونه طبـع اختصاص یافته غیر مداد 
معموله مصطلحه و اجزای آن مرکب از رنگ و الوان که در نقاشی بکار میرود میباشد لهذا 

83 . انوار سهیلی. ملاحسین واعظ کاشفی. بمبئی:  بی چا، 993ص.، 1243ق./1828م. )چاپ سنگی( 
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یـر و کتابـت آن برفـرض و تقدیـر تسـلط و اسـتعداد بـآن ملایمـت و سـیاقی کـه بـا مرکـب  تحر
معمـول معهـود در سـلک ترقیـم و تسـطیر منتظـم میگـردد و آن شـیوه و اسـلوبی کـه در خـط 
مـدار علیـه جمهـور صاحبـان ایـن فـن و در نظـر صاحب نظـران سـتوده و مستحسـن اسـت 
یـب بمحالسـت و کاغـذی هم که بجهة نوشـتن معین  در کمـال صعوبـت و اشـکال بلکـه قر
شـده کـه حـروف و کلمـات عکسـاً بطریـق جـذب از آن منتقـل و متنقـش در سـنگ میگـردد 
رت مسـتعمل اسـت خشـن و ناهمـوار و توسـن خامـه در  بسـبب اجزائیکـه درآن بحکـم ضـرو
میـدان صفحـه آن سرگشـته و عاجـز از رفتـار و از اتّفاقـات غریبه اینکه در اوقات طبع کتاب 
ین را داشـته باشـد یافته نمیشـد و عدیم الوجود بود لاچار کاغذیکه  کاغذیکه مناسـبت تدو
بی نهایـت دو از کار و بغایـت غیرملایـم و ناهنجـار مینمـود اختیـار و بکار داشـتند بناء علی 
یداران کالای گرانبهای مردمی  تلک المقدمات کامل عیاران دارالضّرب فتوّت و مروّت و خر
و آدمیـت هـرگاه نقـص و فتـوری در خـط و کـم و کاسـتی در سـیاقت کتابـت از شکسـتگی و 
ر  غلـط ملاحظـه فرماینـد در عـرف انصـاف و معدلـت و شـرع حق بینی و مکرمـت چندان دو
نمینمایـد کـه بملاحظـه عوایـق مسـطوره و موانـع مذکـوره متاع کاسـد معاذیر ایـن بی ضاعت 
یدار و مشـتری بازار پرونق عـذر این بیمقدار  را بنقـد بیغـش قبـول خاطـر منصفـت مظاهـر خر
یـاده در اصـرار اظهـار معایـب و مناقـص کـه  گردیـده ذیـل اغمـاض بـر معایـت آن پوشـنده و ز
لات و  یـن بعـد آ شـیوه سرمسـتان بـاده خودفروشـی و خودنمایـی اسـت نکوشـند و انشـاءالله از
یاده مهیا و کتب خوب و نسخ مرغوب بخط خوش در سلک انطباع  ادوات بجهه اینکار ز

و بقیمت مناسب بفروش خواهد رسید«

کتـاب »پریشـان  ی از دیگـر چاپ نویسـان آن دوران، نیـز در ترقیمـه  میرزاآقـا فرزنـد میـرزا اسـمعیل شـیراز
قاآنی«84 همین دغدغه ها و مشکلات را به بیانی دیگر مطرح می کند:

»حسـب الخواهـش دوسـت جانـی و مظهـر حـالات روحانـی و مخبـر کمـالات نفسـانی میـرزا 
عباسـعلی ولـد الصـدق مرحمـت و غفران پنـاه فخـر الحـاج محمدهاشـم شـیرازی طـاب الله 
یفه و  آیـه شـر یـر پذیرفـت ولیـک بفحـوای  ثـراه در دارالخلافـه طهـران مسـتعجلا سـمت تحر
یشـان  امـا بنعمـت ربـک فحـدث معـروض و مشـهود میـدارم چنـان مپندارنـد کـه خـط ایـن پر
احوال در هر حال بدینمنوال است و معین است که حسن و قبح هر حرفه منوط و مربوط 
کمـا هـو  کمـا قـال اسـتادی الفاضـل المسـمی بالمحمـود  باسبابسـت خاصـه در خطاطـی 
محمود الخصال والافعال المتخلص بالحکیم شـیرازی حفظه الله تعالی که نسـبت نوشـته 
یسـی را مرکبـی چـون مرکبـی  بـا چـاپ چـون نسـبت شـعاع بـا آفتابسـت از آنجهـة کـه خوش نو
راهـوار سـزاوار و کاغـذی در صفـا از آهـار چـون چهـره بتـان گلعـذار در کار اسـت و چـاپ را 

یشان قاآنی. حبیب الله بن محمدعلی قاآنی. ]ایران[: بی چا، 1271ق. )چاپ سنگی(  84 . پر
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راق الزقوم لهذا نکات خط را چنانکه شـاید نتوان بکار  مرکبی اسـت چون موم و کاغذی کاو
بـرد امیـد کـه ایـن معاذیـر در پذیرنـد بـر فقیـر خـورده نگیرنـد. کتبـه اقـل الکتـاب میـرزا آقـا ابـن 

مرحمت و غفران پناه میرزا اسمعیل شیرازی سنه 1261«

 ، کلهـر محمدرضـا  میـرزا  همچـون  صاحب نامـی  خوش نویسـان  نبودنـد  کـم  تفاصیـل  ایـن  همـه  بـا  امـا 
کـه به جرگـه  ینـی ملقـب بـه عمدالکتـاب و ...  عبدالحسـین قدسـی اصفهانـی، میـرزا محمدحسـین قزو
هیـچ گاه  سـنگی  چـاپ  امـا  گذاشـتند.  به یـادگار  خـود  از  ارزشـمندی  آثـار  و  پیوسـته  چاپ نویسـان 
نمی توانسـت آئینـه تمام نمایـی از هنـر خوشنویسـی ایـن بـزرگان باشـد و ظرافت هـا و هنرنمائی هـای ایـن 
هنرمنـدان را به شـکل چاپـی به معـرض نمایـش بگـذارد. خاصه اینکه از یک زمانـی به بعد صنعت چاپ 
ی و امکانـات نه تنهـا رشـدی نداشـت بلکـه فرسـوده گشـته و تنـزل نیـز  سـنگی در ایـران از جهـت تکنولـوژ
پیدا کرده و رو به افول نهاد. با این تفاصیل مشخصاً چاپ و انتشار کتابی به خط نسخ خفی و با دقت 
و ظرافت های که میرزا زین العابدین در آن به کار برده بود، هیچ شانسـی برای تکثیر در ایران و به وسـیله 

ی نداشت.  این تکنولوژ

میـرزا زین العابدیـن در منظومـه خـود اشـاره می کنـد، از آنجایـی کـه در ایـران چاپخانه خـوب و با کیفیتی 
نبـود تصمیـم می گیـرد کـه بـرای چـاپ و انتشـار ایـن قـرآن رهسـپار کشـور دیگـری گـردد. 85 چرا کـه چاپ و 
انتشـار کتابـی اینچنیـن کـه خـط آن بسـیار ریـز بـود بـا تکنیـک چـاپ سـنگی عمـلا امکان پذیـر نبـود. در 
آن زمان نیز تنها تکنیک چاپ سـنگی شـایع و مورد اسـتفاده بود و چنانچه پیش از این اشـاره نمودیم، 
ایـن تکنیـک نیـز مشـکلات و سـختی های خـود را داشـت و بـرای چـاپ قرآنـی بـا ایـن ویژگی هـا و خـط 
ی میـرزا زین العابدیـن حرکـت به سـوی فرنـگ و شـهر  ینـه پیـش رو ی مناسـب نبـود. تنهـا گز ریـز به هیـچ رو
ی هـای چاپ بود. اما  پـا دارای جدیدترین تکنولوژ اسـتانبول بـود کـه در آن روزگار به جهـت نزدیکـی بـه ارو

ی انجام می شود؟ چاپ و انتشار قرآن سی ورقی در آن روزگار با چه تکنولوژ

یم می توان به اعلان فروش این قرآن اشاره نموده که  گهی هایی که در معرفی این قرآن سراغ دار از اولین آ
در روزنامه تربیت چاپ و انتشار پیدا نموده است و در آن اشاره می کند که این کتاب در فرنگ با چاپ 

عکس منتشر شده است. 

یـن العابدیـن خـان منشـی اول سـفارت  »قـرآن مجیـد بخـط جنـاب مسـتطاب اجـل میـرزا ز
رقی یک جزو میباشد با محفظه  انگلیس که در فرنگ با چاپ عکس منطبع گردیده و هر و
و قـرآن کوچـک و ذره بیـن کـه یـک دسـتگاه تمـام اسـت در کتابخانـه معـارف مقابـل شـمس 
العماره بقیمت مناسب داد و ستد میشود و محض احترام ماه مبارک که شهرالله محسوب 

85 . همان: 31. 
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زانتـر میدهنـد بـرای اطـلاع طالبین اعلان شـد نیز در همیـن کتابخانه  میگـردد از سـایر ایـام ار
انواع و اقسام کتب و قرآن قدیمی خطی بیع و شری میشود.«86

متـن ایـن اعـلان بـدون شـک توسـط خـود میـرزا زین العابدیـن تنظیم و به روزنامه تربیت داده شـده اسـت 
و از ایـن رو در آن دقیقـا اشـاره می شـود کـه تکنیـک چـاپ ایـن کتـاب چیسـت. همچنیـن مخبرالدوله در 
نامـه ای کـه بـرای میرزامهدی قلی مخبرالسـلطنه نگاشـته اشـاره نموده که این قرآن بـا تکنیک چاپ گراور 
چاپ و منتشـر شـده اسـت. 87 البته مراد مخبرالدوله دقیقا همان چاپ عکسـی اسـت که در آن روزگار 
بـه چـاپ گـراور نیـز معـروف بوده اسـت. در منابـع ایرانی برای اولین بـار میرزا جلال الدین قاجار اسـت که 

درباره این تکنیک چاپ صحبت می کند:
ر  »... پوشـیده نمانـد در ممالـک فرنگسـتان گروهـی از دانشـمندان هسـت کـه زبانهـای خـاو
یخ بکمالت رغبت خوانده و هرکدام  زمین آموخته و نامه های آن سـرزمین را از اشـعار و توار
رند. اکنون که در فرنگستان  پسندشان می افتد هم چاپ میکنند و هم بزبان خودشان می آو
یاده از اندازه ترقی حاصل نموده است نه تنها برای عکس اندازی صورتها و  پیشه فتوگرافی ز
یسـان  نقشهاسـت بلکه هم از برای عکس گرفتن و چاپ کردن نوشـتجات و کتب خوش نو
ماننـد کلام مجیـد دسـت خـط میـرزا شـفیع و انصـاری و خـط میرعمـاد و غیره ممکـن و بکار 
انـدازی بسـنگ  از عکـس  از اصـل تمییـز نمی تـوان داد یعنـی پـس  می آیـد بوجهیکـه فرعـرا 
ینـد پـس چـاپ  انداختـه چـاپ میکننـد و ایـن صنایـع را بعبـاره فرنگـی فتولیتوگرافـی می گو
یاد مصلحت است.  کردن کتب فارسی و عربی و ترکی و غیرهم بدین طرز نو که گفته شد ز
بجهة اینکه چاپ و یا طبع کردن حروفات عربی و فارسـی بدان رسـمی که تا بحال متداول 
یـادی دارد و در پیـش چشـم اربـاب مطالعـه چنـدان مقبـول و مستحسـن  اسـت اشـکالات ز
ینه اسـت  نمی افتـد لهـذا ادیـب دانشـور هوفـراد هانـری بـارب که ناظر مدرسـه السـنه شـرقیه و
باقتضای مصلحت بموسیو زامارسکی که صاحب یکی از مشهورترین چاپ خانهای این 
شـهر اسـت تکلیف نمود که چند نسـخه کتاب در این شـیوه مرضیه چاپ کند و کتابیکه 
زگار و در دارالخلافه طهران  شایسته نمونه نخستین باشد نامه خسروان که از تألیفات این رو

یده شد ...«88 چاپ شده است برگز

میرزا جلال الدین اولین ایرانی اسـت که کتاب »نامه خسـروان« خود را به همین شـیوه و به سـال 1297ق. 
در شهر وین و در چاپخانه زامارسکی چاپ و منتشر می کند.

زنامه[ تربیت، سال نهم، شماره 419، 13 رمضان 1324ق.، ص: 2272. 86 . ]رو
87 . خاطرات و خطرات: 180.

88 . نامه خسروان: 3. 
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ی از هـر نوشـته و یـا تصویـری و برگردان  چـاپ فتولیتوگرافـی89 شـیوه ای از چـاپ اسـت کـه بـا عکس بـردار
ی صفحاتـی از جنـس کاغـذ، مـس و ... امـکان چـاپ و بازنشـر آنـرا بـا کیفیتـی بـالا فراهـم  کـردن آن بـر رو
-1282( عکاس باشـی  ابراهیـم  میـرزا  توسـط  مظفرالدین شـاه  باحمایـت  شـیوه  ایـن  بعدهـا  می نمایـد. 
1335ق.( از فرنـگ به ایـران منتقـل و بـرای اولین بـار در چـاپ سـفرنامه مظفرالدین شـاه به فرنـگ مـورد 
اسـتفاده قرار می گیرد. متن این کتاب بااسـتفاده از تکنیک چاپ سـربی و تصاویری از سـفر فرنگسـتان 
مظفرالدین شـاه نیز باهمین تکنیک چاپ و در میان صفحات جانمایی و منتشـر می شـود. این کتاب 

در سال 1320ق. در مطبعه شاهنشاهی منتشر شده است. 

به اتمـام  را  قـرآن سـی ورقی خـود  کتابـت  زین العابدیـن  میـرزا  کـه  زمانـی  و  در سـال 1315ق.  ی  رو به هـر 
ی در ایـران فراهـم نبـود. گـو آنکـه از قـرار معلـوم او حدود ده  می رسـاند، امـکان اسـتفاده از چنیـن تکنولـوژ
سـال بعـد هـم کـه تصمیـم می گیـرد قـرآن سـی ورقی خـود را مجـدداً در طهران تجدیـد چاپ کنـد، با وجود 
تلاش هایی و حتی هزینه ای در حدود صدتومان هم موفق به این امر نمی گردد. از قرار معلوم او این پول 
را بـه مخبرالدولـه داده بـود و برخـی از صفحـات ایـن قـرآن نیـز از چـاپ و آمـاده بـود، اما به دلایلـی نامعلوم 
یخ 14 محرم سـال  پس می گیرد. مخبرالدوله طی نامه ای که در تار قرارداد خود را فسـخ و اصل قرآن را باز
1327ق. برای مهدی قلی خان هدایت ملقب به مخبر السلطنه نوشته به این مطلب اشاره نموده است. 
90 هیچ بعید نیست که قرآن چاپ شده کیفیت لازم و مطلوب موردنظر میرزا زین العابدین را نداشته که 

از اتمام این کار منصرف می گردد.

میـرزا زین العابدیـن بعـد از راهنمایی هـای و تشـویق های شـمس الدین بیک مصمم می گرد که به سـمت 
باطـوم،  و  تفلیـس  بادکوبـه،  انزلـی،  بنـدر  قزویـن، رشـت،  از  گذشـتن  از  بعـد  و  نمایـد  اسـتانبول حرکـت 
به قسـطنطنیه و یـا همـان شـهر اسـتانبول وارد می شـود. درآنجـا بـا راهنمایی هـای علاءالملـک تبریـزی 
)1344-1258ق.( سفیرکبیر ایران در آنجا موفق می گردد قرآن سی ورقی خود را در ده هزار نسخه91 چاپ 

و منتشر نماید.
ذوالکــــــــرم جلیــــــــل  مــــــــرد  آن  ق و هممالحــــــــق  صاحــــــــب اوصــــــــاف و اخــــــــلا

ل ذوالجــــــــلا کلام  ایــــــــن  اشــــــــاعه  کرد ســــــــعی او بــــــــا کمال و جــــــــد و حال92در 

این قرآن در اسـتانبول با بهترین کیفیت ممکن چاپ و صحافی می گردد و همچنین جعبه و ذره بینی 
کـردن آن سـاخته و ضمیمـه می گـردد. میـرزا زین العابدیـن در  بـردی  کار بـرای هرچـه بهتـر نگهداشـتن و 

 89. photolithography.
90 . خاطرات و خطرات: 180.

91 . همان: 54.
92 . همان: 33.
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کـه در آن روزگار وزیـر مختـار ایـران در  همیـن سـفر بـا نریمان خـان بـن سـلیمان ملقـب بـه قوام السـلطنه 
اتریش بود آشنا می شود و حالا که خیالش از چاپ و نشر قرآن راحت است به همراه او برای سیاحت به 

اتریش می رود و ماجرای چاپ این قرآن و سفرش را در »منظومه« خود به تفصیل بیان می کند.

بعـد از بازگشـت به ایـران در بـدو ورودش یـک نسـخه از ایـن قـرآن را به رسـم هدیـه نـزد مظفرالدیـن شـاه 
یـخ ذی حجـه سـال 1317ق. به فرنگسـتان اسـت و  مـی آورد. دیـدار او بـا پادشـاه مصـادف بـا سـفر او به تار
ایشـان این قـرآن را به نیّـت حـرز و هیـکل همـراه خـود به ایـن سـفر می بـرد و دسـتور می دهد تا بیسـت سـال 
گـر چنیـن کـرد مـورد عتـاب قـرار  هیچ کسـی در ایـران اجـازه چـاپ چنیـن قرآنـی بـا ایـن ویژگـی را نـدارد و ا

بگیرد.93

ین العابدین کتابت ها و آثار میرزا ز
بـا آنکـه میـرزا زین العابدیـن خوشـنویس قابلـی بـوده امـا جـز قـرآن چاپـی سـی ورقی او هیـچ اثـر دیگـری از 
کتابت هایـش تـا به امـروز شناسـایی نشـده اسـت. حتـی دو قـرآن و صحیفـه علـوی کـه او در منظومه خود 

به کتابت آنها اشاره می کند نیز تا به امروز مفقود است. 

یـم. اولیـن و مهمتریـن تألیـف او »منظومـه مثنـوی میـرزا  از میـرزا زین العابدیـن سـه اثـر تألیفـی سـراغ دار
ی مبنی بر شـرح حال و مسـافرت جناب معزی الیه برای طبع و انتشـار فرمان  زین العابدین خان شـیراز
ملـک منّـان« یـا »منظومـه مثنـوی« اسـت. ایـن مثنـوی در شـرح حـال و داسـتان شـکل گیری ایـده کتابـت 
قـرآن سـی ورقی و سـفرش به فرنـگ بـرای چـاپ آن سـروده شـده اسـت. ایـن اثـر به شـیوه چـاپ سـنگی در 
ابعـاد 20/5×14سـانتی متر و بـه خـط نسـتعلیق مرتضـی در سـال 1318ق. در تبریـز چـاپ و انتشـار یافتـه 
است. کتابی مشتمل بر 69 صفحه، دارای سرلوح و کتیبه، مجدول که فصول و ابواب آن با کتیبه هایی 
بـا نقـوش گیاهـی از یکدیگـر تفیـک و آراسـته شـده اسـت. ایـن کتـاب بسـیار نادرالوجـود اسـت و حقیـر 
کنـون موفـق شـده ام تنهـا یـک نسـخه از آن را در کتابخانه آیـت الله بروجردی )ره( اهدایـی مرحوم محمد  تا
رمضانـی، شناسـایی نمایـم. ایـن منظومـه همانند قرآن سـی ورقی میرزا زین العابدین بسـیار حائز اهمیت 
اسـت. چـرا کـه در پـس نوشـتن هـر کتـاب و رسـاله و مقالـه ای، مجموعـه ای از اتفاقـات رخ می هـد کـه مع 
الاسف خوانندگان هیچ گاه از آنها مطلع نمی شوند. هدف و نیّت نویسنده و مسیری که تا اتمام نگارش 
، مشـکلات و سـختی هایی که در این مسـیر بر او تحمیل شـده و  اثر خود طی نموده اسـت، همراهان او
یا خوشی ها و شادمانی هایی که در مسیر نگارش اثر و یا حتی پس از اتمام آن به او دست داده است و 
گاهی هـا و یـا بهتـر بگویم تجربیاتی اسـت که هیـچ گاه مکتوب و  ی از موضوعـات دیگـر از جملـه آ بسـیار

به خوانندگان منتقل نمی گردد. 

93 . همان: 56.
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اما از نکات قابل توجه در خصوص قرآن سی ورقی میرزا زین العابدین آنست که او بعد از چاپ و انتشار 
این قرآن دسـت به نگارش این »منظومه « نمود، و طی آن ضمن معرفی اجمالی خود و مسـیر زندگی اش 
به نیت و چگونگی کتابت و بعد از آن چاپ و انتشار این قرآن و مسافرتی که به واسطه چاپ این اثر به 

فرنگستان داشته می پردازد.

ی و یـا بـه اصطـلاح فرنگـی )documentation( دسـت اولـی از فراینـد  ایـن منظومـه در حقیقـت سـندپرداز
، اهداف  تولید یک اثر اسـت، که با بررسـی آن می توانیم اطلاعات فراوانی از فضای ذهنی خالق یک اثر
، فراینـد تولیـد، چالش هـا، همراهی هـا و  ، چگونگـی شـکل گیری اثـر ، جامعـه و تأثیراتـش بـر او و نیّـات او
ی  ی از مطالب دیگر را استخراج کنیم. از این حیث این منظومه را می توان نخستین مستندنگار بسیار
انتشـار یـک کتـاب در دوره قاجـار دانسـت کـه همچـون اصـل کتـاب، یعنی قرآن سـی ورقی متنـی یگانه و 

قابل توجه است. این منظومه شامل بخش های زیر است: 

یـم، فصـل سـیم، فصل چهـارم، تبصره، ]آغـاز منظومه[، بـدو ورود بمکتب  ]مقدمـه[، فصـل اول، فصـل دو
و شـروع بتحصیل خط، بدو مسـافرت از شـیراز بطهران، شـرح تفصیل واقعه خواب، ورود جناب آقامیرزا 
مصطفـی بطهـران، شـرح ملاقـات دو بـرادر فرخنـده مـآل، ملاقـات ثانـوی دو بـرادر فرخنـده و سـیر تعبیـر 
خـواب، تعبیـر خـواب بتشـرف اسـتکتاب مصحـف مجید بطرز جدیـد، ملاقات با جناب شـمس الدین 
بیـک، ملاقـات با جناب مشـارالدوله میرزا حسـام الدین، ملاقات با جنـاب حاجی میرزا یحیی، ملاقات 
با جناب ذکاءالملک، مسافرت به بلدان بعیده، ورود بعلیه اسلامبول و ملاقات با جناب علاءالملک، 
ملاقات با جناب قوام السلطنه سفیر وین، مسافرت با جناب قوام السلطنه، در اوصاف شهر وین، شرح 
تماشـاخانه کلدسـوم، رفتن باپرا و شـرح نور و ظلمت، جنگ نور و ظلمت و غلبه نور بر ظلمت، جشـن 
گرفتـن اهالـی فرنـگ بـرای ظهـور تربیـت و تمـدن، در وصـف علـوم و صنایـع مغـرب زمیـن، تأسـف، هدیـه 

آوردن کلام الله بحضور پادشاه جمجاه اسلام پناه، مدیحه. 

همچنیـن از میـرزا زین العابدیـن دو مقدمـه بـر دو اثـر از تألیفـات یحیـی بـن عبدالغنی سـرخوش تفرشـی 
یـم. سـرخوش منشـی دوم سـفارت انگلسـتان، همـکار و از دوسـتان نزدیـک میـرزا زین العابدیـن  سـراغ دار
بود. از همین باب است که احتمالا میرزا زین العابدین به درخواست سرخوش برای کتاب هایش دست 

به نگارش تقریظاتی می زند.

اولـی مقدمـه ای بـر کتـاب »منظومـه گـوی و چـوگان« اسـت کـه به سـال 1314ق. و بـا کتابـت محمدرضـا 
تـی ملقـب به سـلطان الکتاب و متخلـص به صفا در دارالطباعه دولتی چاپ و انتشـار یافته اسـت.  محلا
94 دومیـن مقدمـه نیـز بـا تفصیلات بیشـتر و شـرح حـال و جغرافیای تفرش بر »دیوان سـرخوش« به نگارش 

94 . فهرست کتابهای چاپی فارسی: 2788/2. 
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درآورده اسـت کـه ایـن کتـاب نیـز به سـال 1316ق. در طهـران و چاپخانـه میـرزا حبیـب الله به چـاپ رسـیده 
است. همچنین چاپ دیگری از این دیوان به سال 1906م. در مطبعه حبل المتین کلکته با مقدمه میرزا 
زین العابدین و مقدمه میرزا محمدحسین خان فروغی ملقب به ذکاءالملک چاپ و منتشر شده است.95

ین العابدین درگذشت میرزا ز
میـرزا زین العابدیـن شـیرزای در سـال های حضـورش در طهـران و فعالیت هـای عمدتـا دولتـی بـا اسـامی 
چـون میـرزا زین العابدیـن، میـرزا زین العابدیـن کاتـب و بیشـتر بـا عنـوان میـرزا زیـن العابدین خـان منشـی 
شـناخته می شـود. و در همه این سـال ها او در وزارت عدلیه، اداره انشـاء و همچنین وزارت انطباعات 
و ادره روزنامه جات به امر منشی گری مشغول به فعالیت بوده است، اما عمده فعالیت او در سفارتخانه 
یادی به عنوان منشـی اول  انگلیس واقع در طهران بوده که در ابتدا به عنوان منشـی دوم و در سـال های ز
مشغول به کار بوده است. دقیقا نمی دانیم او تا چه سالی در این سمت مشغول به کار بوده اما آخرین بار 

سال 1321ق. است که نام او در زمره منشیان این سفارتخانه دیده می شود. )جدول 1( 

مـا دقیقـا نمی دانیـم کـه میـرزا زین العابدیـن تا چـه سـالی در قید حیات 
یخ 14 محرم سـال  بـوده اسـت امـا مطابـق نامـه ای کـه مخبرالملـک به تار
1327ق. خطـاب به میـرزا مهدی قلـی هدایـت ملقـب به مخبرالسـلطنه 
یخ زنده و مشـغول  گهـی به ما می رسـد کـه او در این تار می نویسـد، ایـن آ

به فعالیت است. 

مشخصات کتابشناسی قرآن سی ورقی
به رنگ هـای  سـاده  چـرم  18×26/7سـم.  جلـد  ابعـاد  دارای  قـرآن  ایـن 
مختلف آبی، سبزی و ... حاشیه مزدوج مطلا در لبه جلد و ابعاد کاغذ 
17/7×26/5سـم. نخـودی اسـت کـه به خط نسـخ خفـی زین العابدین 
ی در 49 سـطر بـه طـول 10/7سـم. در  بـن حـاج میـرزا محمدرضـا شـیراز
کتابتـش آغـاز و در سـال  4+2+60+2+2ص. در در سـال 1313قمـری 
1315ق. کتابتش تمام شـده اسـت. و احتمالا در سـال 1317ق. چاپ 

و انتشار آن در شهر استانبول به پایان رسیده است.

کـه هـر صفحـه شـامل 4 سـتون دوتایـی و  ی هـم  « در دوصفحـه روبـرو بـا جـدول »فهـرس السـور کتـاب 
دربردارنـده شـماره سـوره، عنـوان سـوره، تعـداد آیـات، و محـل نـزول اسـت آغـاز می گـردد. )تصویـر شـماره 
ی هـم به صـورت مجـدول و در یـک ترنـج و دونیم ترنـج  9( بعـد از آن »دعـای تـلاوت« در دو صفحـه روبـرو

95 . نسخه ای از هردوی این کتاب های چاپ سنگی منتشره در ایران در کتابخانه ملی موجود است. 

یدبندی  یر 6. گر تصو
و ابعاد کاغذ و 
جدول کشی و متن 
رقی میرزا  قرآن سی و
ین العابدین شیرازی ز
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بـالا و پائیـن به سـادگی و زیبایـی هرچـه تمامتـر ادامـه پیـدا می کنـد. )تصویـر شـماره 10( بعـداز آن قـرآن در 
صفحات پنجم و ششـم با دو سـوره حمد )تصویر شـماره 8( و آیات اولیه سـوره بقره اسـت که به شـکلی 
سـاده و آراسـته در دو سـرلوح مزدوج که تنها با جدول کشـی و دایره و نیم داره آراسـته شده اسـت )تصویر 
شـماره 7( شـماره آغـاز می گـردد. در ایـن دو صفحـه عنـوان جـزء و نـام سـوره در دو ترنـج کوچـک کتابـت 
قُرْءَانِ 

ْ
ل ا ٱ

َ
ذ تُوا بِمِثْلِ هَٰـ

ْ
ن یَأ

َ
یٰٓ أ

َ
جِنُّ عَل

ْ
ل نسُ وَٱ ِ

ْ
لإ ئِنِ ٱجْتَمَعَتِ ٱ

َّ
شده و در سرلوح بالای سوره حمد آیه » قُل ل

یْتَهُۥ 
َ
رَأ

َّ
یٰ جَبَلٍ ل

َ
قُرْءَانَ عَل

ْ
ل ا ٱ

َ
ذ نَا هَٰـ

ْ
نزَل

َ
وْ أ

َ
وْ کَانَ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ«96 و سرلوح سوره بقره آیه » ل

َ
تُونَ بِمِثْلِهِۦ وَل

ْ
 یَأ

َ
لا

رُونَ«97 کتابت شده است.
َ

هُمْ یَتَفَکّ
َّ
عَل

َ
اسِ ل لُ نَضْرِبُهَا لِلنَّ ٰـ مْثَ

َ ْ
لأ كَ ٱ

ْ
نْ خَشْیَةِ ٱلِله وَتِل عًا مِّ تَصَدِّ شِعً ا مُّ خَٰـ

در دو نیم دایره پائین این دو صفحه شروع و اختمام کتابت این قرآن با این عبارات آمده است: 

ثمائه  ثمائه بعد الالف من الهجره النبویه و ختم فی سنه خمس عشر و ثلا »بدء فی سنه ثلث عشر و ثلا
بعد الالف من الهجره النبویه« 

سـرآغاز صفحـه هفتـم کتـاب بـا ادامـه آیـات سـوره بقـره اسـت و میـرزا زین العابدین در هـر صفحه نصف 
جـزو را در 49 سـطر کتابـت نمـوده اسـت. صفحـات همه مجدول و آنچنان که میـرزا مصطفی بردار میرزا 
 

َّ
ٓۥ إِلا ـهُ  یَمَسُّ

َّ
کْنُـونٍ لا ـبٍ مَّ ٰـ کِتَ یـمٌ فِـی  کَرِ قُـرْءَانٌ 

َ
ـهُۥ ل

َ
زین العابدیـن اشـاره نمـوده بـود بـالای هـر صفحـه آیـه »إِنّ

مِینَ«98 در دو ترنج به زیبایی کتابت شده است. )تصاویر شماره 11و 12( 
َ
ل ٰـ عَ

ْ
ل بِّ ٱ ن رَّ رُونَ تَنزِیلٌ مِّ مُطَهَّ

ْ
ل ٱ

در سمت راست و چپ صفحات دو ترنج )تصویر شماره 13( و یک نیم ترنج )تصویر شماره 14(ترسیم 
شـده کـه شـماره صفحـه، حـزب، و جـزو در هرکـدام درج گردیـده اسـت. هـر کـدام از سـوره بـا یـک کتیبـه 
حِیمِ« در آن  لرَّ ـنِ ٱ ٰـ حْمَ لرَّ کـه نـام سـوره و تعـداد آیـات در آن کتابـت شـده و کتیبـه دیگـری که آیه »بِسْـمِ ٱلِله ٱ
ی کوچک و هر  کتابـت شـده از یکدیگـر تفکیـک شـده اند. شـماره آیـات به صورت عدد و با درج یک لـوز

حزب با یک ستاره از همدیگر قابل تفکیک است. 

ی هـم، همانند ابتـدای قرآن در دو صفحه مزدوج و به همان شـکل  دو سـوره فلـق و نـاس به صـورت روبـرو
نَفِـدَ 

َ
ـی ل بِّ ـتِ رَ ٰـ کَلِمَ ِ

ّ
بَحْـرُ مِـدَادًا ل

ْ
ل ـوْ کَانَ ٱ

َّ
کتابـت و آراسـته شـده اند و در دایـره سـرلوح سـوره فلـق آیـه »قُـل ل

ـتْ  ـوْ جِئْنَـا بِمِثْلِـهِۦ مَـدَدًا «99 و در دایـره سـرلوح سـوره نـاس آیـه »وَتَمَّ
َ
ـی وَل بِّ ـتُ رَ ٰـ کَلِمَ ن تَنفَـدَ 

َ
بَحْـرُ قَبْـلَ أ

ْ
ل ٱ

عَلِیمُ«100 کتابت گردیده اسـت. همچنین در 
ْ
ل ـمِیعُ ٱ لسَّ ـتِهِۦ وَهُوَ ٱ ٰـ  لِکَلِمَ

َ
ل  مُبَدِّ

َّ
 لا

ً
كَ صِدْقًا وَعَدْلا بِّ کَلِمَتُ رَ

دو نیم دایره پایین صفحات این متن کتابت شده است: 

96 . اسراء: 88. 
.21 : 97 . حشر

98 . سوره واقعه آیات 77 الی 80. 
99 . کهف: 109. 
100 . انعام: 115.
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وانـا العبـد المسـتکین تـراب ابـدام الحکماء المتألهین الحاج میرزا محمّدرضـا راقم المصحف المجید 
ی« زین العابدین الشریف الشیراز

در دو صفحـه پایانـی کتـاب نیـز »دعـای تـلاوت« بـرای ختـم و پایان قرائت قـرآن در دو صفحه مجدول با 
ترنج و نیم ترنجی ساده و زیبا و آراسته همانند ابتدای قرآن کتابت گردیده است. 

ی جلد چرمی ساده و البته در رنگ  بندی مختلف است که جدول کشی طلایی در اطراف  این قرآن دار
آن به سادگی آنرا تزئین کرده است. 

کلکسـیون های  کتابخانه هـا و  ی از  خوشـبختانه به علـت تیـراژ بـالای ایـن قـرآن در آن روزگار در بسـیار
گفته نماند که این قرآن به دفعات توسط  شخصی نسخه های متعددی از این قرآن به چشم می خورد. نا
ناشـران مختلف به شـکل افسـت چاپ و منتشـر می گردد. از آنجمله انتشـارات اقبال در سال 1350ش. 
101 و همچنیـن انتشـارات صحفـی کـه در سـال 1361ش. ایـن قـرآن را به ضمیمه فهرسـت موضوعوی قرآن 

م. رامیار چاپ و منتشر می نماید. 

101 . دین نامه های ایران: کتابشناسی موضوعی کتابهای دینی ایران: 125؛ یادنامه اقبال: 163. 

یر 7. دو صفحه  تصو
رقی  ین، قرآن سی و آغاز
ین العابدین  میرزا ز
شیرازی )مجموعه 
شخصی(
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رقی میرزا  یر 8. سوره حمد، قرآن سی و تصو
ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( ز

رقی میرزا  ، قرآن سی و یر 9. فهرس السور تصو
ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( ز
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رقی میرزا  یر 10. دعای تلاوت قرآن، قرآن سی و تصو
ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( ز
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ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( رقی میرزا ز یر 11. سر صفحه، قرآن سی و تصو

ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( رقی میرزا ز یر 12. پاصفحه، قرآن سی و تصو
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یر 13. تصو
رقی میرزا   آرایه های هنری، قرآن سی و
ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی(  ز

یر 14. تصو
رقی میرزا    آرایه های هنری، قرآن سی و
ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( ز
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ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( رقی میرزا ز یر 15. نمایی از قرآن سی و تصو

ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( رقی میرزا ز یر 16. نمایی از قرآن سی و تصو
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ین العابدین شیرازی )مجموعه شخصی( رقی میرزا ز یر 17. صفحه ای از قرآن سی و تصو
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برخی از منابع و مآخذ
احوال و آثا خوش نویسان. مهدی بیانی. تهران: انتشارات علمی، ۴جلد، چاپ دوم، ۱۳۶۳.

، مجله هنر و مردم، شماره ۱۸۲، آذر ۱۳۵۶، صص.  کتابت و صحافی در قرن سیزدهم، ایرج افشار اسنادی درباره اجرت 
.۲۵-۱۷

کلکته: مطبع بیپتس مشن، ۱۳۲۸ق./۱۹۱۰م. تذکره خوشنویسان. غلام محمد هفت قلمی دهلوی. 

تذکره عرفات العاشقین و عرصات العارفین. تقی الدین اوحدی دقاقی بلیانی، مصحح: محسن ناجی نصرآباد. تهران: 
، ۷جلد، ۱۳۸۸.  اساطیر

تذکره نشتر عشق. حسین قلی خان بن علی خان عاشقی عظیم آبادی، مصحح: سیدکمال حاج سیدجوادی. تهران: میراث 
مکتوب، ۲ج.، ۱۳۹۱. 

کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس  کامل سالنامه های ایران ۱۲۹۰-۱۳۱۲ق. . سیدفرید قاسمی، تهران:  چکیده و متن 
شورای اسلامی، ۲جلد، ۱۳۸۹. 

حدیقه الشعراء. سید احمد دیوان بیگی شیرازی، تصحیح: عبدالحسین نوایی. تهران: انتشارات زرین، ۳ج.، ۱۳۶۴. 

، چاپ دوم، ۱۳۴۴.  خاطرات و خطرات. مهدی قلی  هدایت مخبرالسلطنه. تهران: زوار

کلکته: مطبعه حبل المتین، ۱۹۰۶م.  دیوان سرخوش. میرزا یحیی خان تفرشی متخلص به سرخوش. 

کتابخانه آستان قدس، ]۱۳۴۷[ راهنمای گنجینه قرآن. احمد گلچین معانی. ]مشهد[: انتشارات 

، نامه بهارستان، شماره ۶، پاییز و زمستان ۱۳۸۱، صص. ۳۹۶-۳۲۹. صحافی و مجلدگری، ایرج افشار

کتابخانه، موزه و  کتابخانه سلطنتی تألیف شده در ۱۳۲۸-۱۳۳۸ق. )نسخه برگردان دستنویس شماره ۲۱۵۶۴  فهرست 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای  مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی. مقدمه: محمدحسین حکیم. تهران: 

اسلامی، ۱۳۹۱. 

: حبیب الله عظیمی. تهران: سازمان  ، زیرنظر کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران. رضا خانی پور فهرست نسخ خطی 
کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، جلد ۲۲، ۱۳۸۳.  اسناد و 

کبر خانمحمدی. تهران: مؤسسه پژوهش و مطالعات فرهنگی باهماری  فهرست نسخه های خطی گنجینه قرآن. علی ا
سازمان مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، ۱۳۷۰. 

گ ذاش ت ه  ش ده  اس ت . م ه دی  ب ی ان ی . ]تهران[: ]وزارت  ک ه  ب ن م ای ش   ک ت اب خ ان ه  ش اه ن ش اه ی  ای ران   ف ه رس ت  ن م ون ه  خ طوط خ وش  
فرهنگ[، ۳۵۸ص.، بی تا. 
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